



# DELHI IAS ACADEMY

T-9

## STATE LEVEL OFFLINE/ONLINE TEST SERIES 2023-24 CGPSC (PRELIMS)

(SUB: Indian Constitution-II, C.G Budget, Survey, Schemes & Panchayati Raj)

परीक्षा केन्द्राध्यक्ष की मोहर  
Seal of Superintendent of Examination Centre

परीक्षार्थियों द्वारा काले बॉल पॉइंट पेन से भरा जाय।  
To be filled by Candidates by Black Ball Point pen only

उत्तर-पुस्तिका का क्रमांक  
Sr.No.of Answer Sheet

अनुक्रमांक  
ROLL NO

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

--	--	--	--	--	--

घोषणा : मैंने नीचे दिये गये निर्देश अच्छी तरह पढ़कर समझ लिए हैं।

**Declaration:** I have read and understand the directions given below..

वीक्षक के हस्ताक्षर  
(Signature of Invigilator).....

परीक्षार्थी के हस्ताक्षर  
(Signature of Candidates).....

वीक्षक का नाम  
(Name of Invigilator).....

परीक्षार्थी का नाम  
(Name of Candidates).....

दिनांक : समय  
(Date) ...../...../..... (Time) .....

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या Number of Pages in Booklet	30	पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या Number of Questions in Booklet	100	समय Time	2 घंटे Hours	पूर्णांक Total Marks	200
--	----	---	-----	-------------	-----------------	-------------------------	-----

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश (Instructions for Candidates)

- (क) अभ्यर्थियों को ओ.एम.आर. उत्तरशीट में प्रविष्टियाँ जैसे नाम, रोल नं. आदि भरने के लिए अतिरिक्त समय दिया गया है।  
(ख) इस दिये गये समय के पश्चात् अभ्यर्थियों को प्रश्न-पुस्तिका जायेगी। प्रश्न पुस्तिका के पृष्ठों तथा प्रश्नों की संख्या का मिलान इस मुख पृष्ठ पर दी गई संख्याओं से कर लें। यदि इसमें कोई भिन्नता हो तो कृपया प्रश्न-पुस्तिका तत्काल बदल लें।  
(ग) दिए गए अतिरिक्त समय में उत्तर अंकित करने की अनुमति नहीं है। उत्तर अंकित करने के लिए दो घंटे का समय दिया जाएगा।
  - (क) दी गई उत्तर-शीट में नीले या काले बाल पॉइंट पेन से अनुक्रमांक, प्रश्नपुस्तिका का क्रमांक, प्रश्न पुस्तिका का सेट (A, B, C अथवा D), परीक्षार्थी का नाम, परीक्षार्थी के हस्ताक्षर तथा परीक्षा की तिथि, अंकित करें।  
(ख) उत्तर-शीट में रोल नं., प्रश्न पुस्तिका का सेट, केन्द्र को आदि संबंधित गोले O को नीले या काले बाल पॉइंट पेन से भरें।  
(ग) उत्तर-शीट में प्रश्नों के उत्तर अंकित करने हैं। इस संबंध में निर्देश इस प्रश्न पुस्तिका के पीछे दिये गये हैं।
  - ऑप्टिकल मार्क रीडर (OMR) मशीन उत्तर-शीट की नीले या काले बाल पॉइंट पेन से भरें गोले O की प्रविष्टियों को पढ़कर परीक्षाफल तैयार करती है, अतः परीक्षार्थियों को सचेत किया जाता है कि वे उत्तर-शीट में प्रविष्टियों को भरते समय पूरी-पूरी सावधानी बरतें एवं कोई त्रुटि न करें।
  - उत्तर-शीट पर निर्धारित स्थानों पर चाही गई प्रविष्टियाँ भरने के अलावा कुछ न लिखें/अंकित करें।
  - किसी भी प्रकार के कैलकुलेटर, लॉग टेबल एवं मोबाइल फोन आदि का प्रयोग वर्जित है।
  - रफ कार्य इस प्रश्न-पुस्तिका के निर्धारित खाली पृष्ठों में अथवा अन्य पृष्ठों में निर्धारित जगहों पर करें अतिरिक्त पृष्ठ नहीं दिये जायेंगे।
  - यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो इस सम्बन्ध में संस्था का निर्णय अन्तिम होगा।
  - परीक्षा समाप्ति के पश्चात् उक्त के संबंध में किसी भी प्रकार का अभ्यावेदन/शिकायत पर कोई कार्यवाही नहीं की जाएगी।
- (नोट: उत्तर अंकित करने के लिए कृपया प्रश्न पुस्तिका के पीछे कवर पेज पर दिए गए निर्देशों को देखें)
- (a) Candidates are allowed time to fill up the basic information about themselves in the OMR sheet such as Name, Roll No. etc.  
(b) After this, question booklet will be given to the candidates. Tally the number of pages along with no. of questions printed on cover of the booklet in case of any discrepancy please get the booklet changed immediately.  
(c) Answering of question is not allowed in the given extra time. Two hours time will be given for answering.
  - (a) On Answer Sheet, supplied to you write input Roll No., Que. Booklet No., Set of Question Booklet (A,B,C or D). Name of Candidate, Signature of candidate, Date of Exam, in Blue or Black Ball Point Pen.  
(b) On Answer Sheet till in your Roll No., Que. Booklet Set and Centre Code etc. by darkening corresponding circle O with Blue or Black Ball Point Pen.  
(c) On Answer Sheet only the answers to questions are to be marked. The instructions for this are available on the back cover page of the question booklet.
  - Optical Mark Reader (OMR) machine prepares the result by reading the entries made in the circles O will the Blue or Black Ball Point Pen on the Answer Sheet, hence the candidates must be extremely careful in marking these entries and must not commit errors.
  - Please do not write mark on Answer Sheet anything extra except what is asked for.
  - USE OF ANY CALCULATOR, LOG TABLES, MOBILE PHONE ETC IS PROHIBITED.**
  - Rough work should be done on the blank pages or in the space provided for this on each page of this question booklet. Extra paper will not be supplied.
  - If there is any sort of mistakes discrepancy (in Hindi or English Version of the question) either of printing or of factual nature then regarding this Institute no action will be taken on any type of representation complaint as stated above.
  - After the completion of the examination, no action will be taken on any representation/complaint regarding the above.
- (Note: For Instructions regarding marking the answer please see the Last page of this question Booklet.)

# प्रश्नों के उत्तर देने सम्बन्धी निर्देश

## (Instruction Regarding Method of Answering Questions)

(कृपया काले बाल पॉइण्ट पेन का ही प्रयोग करें)

### 1. उत्तर देने का तरीका:

उत्तर देने के लिये ओ.एम.आर. उत्तर पुस्तिका में सम्बन्धित प्रश्न के बाजू में दिये गये चार गोलों में से केवल एक गोले को पूरा काला कीजिए।

### 2. मूल्यांकन पद्धति:

प्रत्येक प्रश्न के चार सम्भावित उत्तर हैं, उनमें से एक उत्तर सही/लगभग सही है। प्रश्न का सही/लगभग सही उत्तर अंकित करने से 02 अंक प्राप्त होंगे तथा गलत उत्तर अंकित करने पर 1/3 अंक काटा जायेगा। यदि एक से ज्यादा गोले काले किये जाते हैं तो यह गलत उत्तर माना जायेगा।

### 3. उत्तर शीट वीक्षक को सौंपना:

(i) वीक्षक को उत्तरशीट सौंपने से पहले सुनिश्चित कर लें कि उत्तर-शीट के दोनों पृष्ठों पर सभी पूर्तियाँ जैसे नाम, रोल-नम्बर, हस्ताक्षर, प्रश्न-पुस्तिका का नम्बर, आदि निर्धारित स्थान पर ठीक-ठीक भरे गये हैं।

(ii) 2 घण्टे की समय सीमा के पूर्व परीक्षा हाल छोड़ते समय प्रश्न-पत्र वीक्षक के पास जमा करें। यदि आवश्यक हुआ तो समय सीमा के पश्चात् केन्द्राध्यक्ष से अपना प्रश्न-पत्र वापस प्राप्त कर सकते हैं।

### 4. उत्तरशीट के उपयोग में सावधानी :

उत्तरशीट का प्रयोग करते समय पूरी तरह से सावधानी बरतें। इसे फटने, मोड़ने या सलवट पड़ने से खराब न होने दें।

(Please Use Black Ball Point Pen Only)

### 1. Method of Marking Answer

To give an answer, please darken one bubble out of the given four, in the OMR Answer Sheet against that question.

### 2. Valuation Procedure

There are four answers to a question, only one of them is correct/ nearly correct. 02 marks will be awarded for each correct/ nearly correct answer and 1/3 mark will be deducted for each wrong answer. If more than one bubble are darkened for a question, it will be treated as wrong answer.

### 3. Handing over of Answer Sheet to Invigilator:

(i) Please ensure that all the entries in the answer sheet are filled up properly i.e. Name, Roll No., Signature, Question Booklet No. etc.

(ii) Before the limitation of 2 Hours duration while leaving the examination hall, hand over the question paper to the invigilator. If needed after duration of period, you can ask for your question paper from the Centre Superintendent.

### 4. Care in Handing the Answer Sheet.

While using answer sheet adequate care should be taken about tear or spoil due to folds or wrinkles.

- Q.1. निम्नलिखित कथनों पर विचार कर असत्य कथन का चयन करें—
- वर्तमान में सर्वोच्च न्यायालय में न्यायाधीशों की कुल संख्या 31 है।
  - उच्चतम न्यायालय में न्यायाधीशों की संख्या में वृद्धि करने की शक्ति संसद के पास है।
  - भारत में उच्चतम न्यायालय का उद्घाटन 28 जनवरी 1950 को हुआ था।

कूट :

- (a) 1, 2 और 3      (b) केवल 1  
(c) केवल 2      (d) 1 और 3

[Ans] b

[SOL] 1. वर्तमान में सर्वोच्च न्यायालय में न्यायाधीशों की कुल संख्या 34 है।

- Q.2. निम्नलिखित कथनों को पढ़कर सत्य कथन का चयन करें—
- कार्यकारी मुख्य न्यायाधीश की नियुक्ति अनुच्छेद 127 के तहत की जाती है।
  - कार्यकारी मुख्य न्यायाधीश की नियुक्ति राष्ट्रपति करते हैं।
  - तदर्थ न्यायाधीशों की नियुक्ति मुख्य न्यायाधीश करते हैं।

कूट :

- (a) 1, 2 और 3      (b) 1 और 2  
(c) 2 और 3      (d) 1 और 3

[Ans] c

[SOL] 1. कार्यकारी मुख्य न्यायाधीश की नियुक्ति अनुच्छेद 126 के तहत की जाती है।

- Q.3. निम्नलिखित कथनों को पढ़कर असत्य कथन का चयन करें —
- भारत के 7वें मुख्य न्यायाधीश मोहम्मद हिदायतुल्लाह ने कार्यवाहक राष्ट्रपति का पद भार ग्रहण किया था।
  - भारत के मुख्य न्यायाधीश के पद पर सबसे लम्बी अवधि तक कार्य करने वाले न्यायाधीश न्यायमूर्ति वाई. वी. चन्द्रचूड है।
  - न्यायमूर्ति सुजाता मनोहर उच्चतम न्यायालय की प्रथम महिला न्यायाधीश थी।

- (a) 1 और 2  
(b) 2 और 3  
(c) 1, 2 और 3  
(d) 1 और 3

[Ans] d

[SOL] 1. भारत के 11वें मुख्य न्यायाधीश मोहम्मद हिदायतुल्लाह ने कार्यवाहक राष्ट्रपति का पद भार ग्रहण किया था तथा न्यायमूर्ति फातिमा बीबी उच्चतम न्यायालयकी प्रथम महिला न्यायाधीश थी।

- Q.4. भारत में अब तक कितने ऐसे व्यक्तियों को, जो राष्ट्रपति की राय में पारंगत विधिवेत्ता हैं, उच्चतम न्यायालय का न्यायाधीश नियुक्त किया गया है?

- (a) 2      (b) 3  
(c) 4      (d) इनमें से कोई नहीं

[Ans] d

[SOL] भारत में अब तक ऐसे किसी भी व्यक्ति को, जो राष्ट्रपति की राय में पारंगत विधिवेत्ता हैं, उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में नियुक्त नहीं किया गया है।

- Q.1. Consider the following statements and choose the incorrect statement -

- At present the total number of judges in the Supreme Court is 31.
- Parliament has the power to increase the number of judges in the Supreme Court.
- The Supreme Court in India was inaugurated on 28 January 1950.

Code:

- (a) 1, 2 and 3      (b) 1 only  
(c) 2 only      (d) 1 and 3

Ans: b

Sol: 1. At present the total number of judges in the Supreme Court is 34.

- Q.2. Consider the following statements and select the correct statement-

- The acting Chief Justice is appointed under Article 127.
- The acting Chief Justice is appointed by the President.
- Ad-hoc judges are appointed by the Chief Justice.

Code:

- (a) 1, 2 and 3      (b) 1 and 2  
(c) 2 and 3      (d) 1 and 3

Ans:c

Sol: 1. The acting Chief Justice is appointed under Article 126.

- Q.3. Consider the following statements and select the incorrect statement -

- Mohammad Hidayatullah, the 7th Chief Justice of India, assumed the charge of Acting President.
- The judge who served for the longest period on the post of Chief Justice of India is Justice Y. V. Chandrachud
- Justice Sujata Manohar was the first woman judge of the Supreme Court.

- (a) 1 and 2      (b) 2 and 3  
(c) 1, 2 and 3      (d) 1 and 3

Ans: d

Sol: 1. Mohammad Hidayatullah, the 11th Chief Justice of India, assumed the charge of Acting President And Justice Fatima Bibi was the first woman judge of the Supreme Court.

- Q.4. How many persons, who in the opinion of the President are eminent jurist, have been appointed as judges of the Supreme Court in India so far?

- (a) 2      (b) 3  
(c) 4      (d) None of these

Ans: d

Sol: In India, till now no person, who in the opinion of the President is an accomplished jurist, has been appointed a judge of the Supreme Court.

Q.5. सुमेलित कीजिए:-

सूची-1(अनुच्छेद)

- A. 129  
B. 131  
C. 217  
D. 227

सूची-2 (संबंध)

1. उच्चतम न्यायालय के प्रारंभिक क्षेत्राधिकार  
2. अभिलेख न्यायालय  
3. उच्च न्यायालय का प्रशासनिक क्षेत्राधिकार  
4. उच्च न्यायालय में न्यायाधीशों की नियुक्ति

कूट:

- |     |   |   |   |   |
|-----|---|---|---|---|
|     | A | B | C | D |
| (a) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (b) | 1 | 2 | 4 | 3 |
| (c) | 2 | 1 | 3 | 4 |
| (d) | 3 | 1 | 4 | 2 |

[Ans] a

[SOL] 2, 1, 4, 3 सही सुमेलित है।

Q.6. उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कर सत्य कथन का चयन करें -

1. राष्ट्रपति उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीशों की नियुक्ति करते हैं।  
2. राष्ट्रपति उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश की नियुक्ति सर्वोच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के परामर्श से करते हैं।  
3. राष्ट्रपति उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश की नियुक्ति राज्यपाल के परामर्श से करते हैं।

कूट :

- |            |               |
|------------|---------------|
| (a) 1 और 2 | (b) 1, 2 और 3 |
| (c) 1 और 3 | (d) 2 और 3    |

[Ans] b

[SOL] सभी कथन सत्य हैं।

Q.7. निम्नलिखित कथनों को पढ़कर असत्य कथन का चयन करें -

1. 15वें संविधान संशोधन द्वारा उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों के सेवा निवृत्ति की आयु 60 वर्ष से बढ़ाकर 62 वर्ष कर दी गई।  
2. उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों के आयु के बारे में उत्पन्न किसी प्रश्न का विनिश्चय राष्ट्रपति करता है।

कूट :

- |                  |                      |
|------------------|----------------------|
| (a) केवल 1       | (b) केवल 2           |
| (c) 1 और 2 दोनों | (d) न तो 1 और न ही 2 |

[Ans] d

[SOL] दोनों कथन सत्य हैं।

Q.8. सुमेलित कीजिए:-

सूची-1 (उच्च न्यायालय)

- A. इलाहाबाद  
B. कोलकाता  
C. कर्नाटक  
D. दिल्ली

सूची-2 (स्थापना वर्ष)

1. 1966 ई.  
2. 1866 ई.  
3. 1862 ई.  
4. 1884 ई.

कूट:

- |     |   |   |   |   |     |   |   |   |   |
|-----|---|---|---|---|-----|---|---|---|---|
|     | A | B | C | D |     | A | B | C | D |
| (a) | 2 | 4 | 1 | 3 | (b) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (c) | 3 | 4 | 1 | 2 | (d) | 1 | 3 | 4 | 2 |

Q.5. Match the following:

List-1 (Article)

- A. 129  
B. 131  
C. 217  
D. 227

List-2 (Provision)

1. Original jurisdiction  
2. Court of Records  
3. Administrative jurisdiction of the High Court  
4. Appointment of judges in the High Court

Code:

- |     |   |   |   |   |
|-----|---|---|---|---|
|     | A | B | C | D |
| (a) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (b) | 1 | 2 | 4 | 3 |
| (c) | 2 | 1 | 3 | 4 |
| (d) | 3 | 1 | 4 | 2 |

Ans: a

Sol: 2, 1, 4, 3 are correctly matched.

Q.6. Consider the following statements regarding the appointment of High Court judges and select the correct statement -

1. The Chief Justices of the High Court are appointed by the President.  
2. The President appoints the Chief Justice of the High Court in consultation with the Chief Justice of the Supreme Court.  
3. The President appoints the Chief Justice of the High Court in consultation with the Governor.

Code:

- |             |                |
|-------------|----------------|
| (a) 1 and 2 | (b) 1, 2 and 3 |
| (c) 1 and 3 | (d) 2 and 3    |

Ans: b

Sol: All statements are correct.

Q.7. Consider the following statements and select the incorrect statement -

1. By the 15th Constitutional Amendment, the retirement age of High Court judges was increased from 60 years to 62 years.  
2. Any question arising regarding the age of High Court judges is decided by the President.

Code:

- |                  |                     |
|------------------|---------------------|
| (a) Only 1       | (b) Only 2          |
| (c) Both 1 and 2 | (d) Neither 1 nor 2 |

Ans: d

Sol: Both the statements are correct.

Q.8. Match the following:

List-1 (High Court)

- A. Allahabad  
B. Kolkata  
C. Karnataka  
D. Delhi

List-2 (Establishment Year)

1. 1966 AD  
2. 1866 AD  
3. 1862 AD  
4. 1884 AD

Code:

- |     |   |   |   |   |     |   |   |   |   |
|-----|---|---|---|---|-----|---|---|---|---|
|     | A | B | C | D |     | A | B | C | D |
| (a) | 2 | 4 | 1 | 3 | (b) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (c) | 3 | 4 | 1 | 2 | (d) | 1 | 3 | 4 | 2 |

[Ans] b

[SOL] 2, 3, 4, 1 सही सुमेलित है।

Q.9. निम्नलिखित कथनों पर विचार कर सत्य कथन का चयन करें—

1. अनुच्छेद 222 के अनुसार राष्ट्रपति भारत के मुख्य न्यायाधीश से परामर्श करने के पश्चात किसी न्यायाधीश का एक उच्च न्यायालय से दूसरे उच्च न्यायालय में स्थानांतरण कर सकते हैं।
2. उच्च न्यायालय में अपर न्यायाधीश की नियुक्ति '4' वर्ष के लिए की जाती है।

कूट :

- (a) केवल 1                      (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों            (d) न तो 1 और न ही 2

[Ans] a

[SOL] उच्च न्यायालय में अपर न्यायाधीश की नियुक्ति '2' वर्ष के लिए की जाती है।

Q.10. किन आधारों पर उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों को उनके पद से हटाया जा सकता है ?

- (a) सिद्ध कदाचार
- (b) असमर्थता
- (c) a और b दोनों
- (d) इनमें से कोई नहीं

[Ans] c

[SOL] उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों को उन्हीं आधारों और प्रक्रिया के अनुसार हटाया जाता है जो उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीशों को उनके पद से हटाने के लिए अनुच्छेद 124(4) में दी गई है, जिसका आधार है—

1. सिद्ध कदाचार,            2. असमर्थता।

Q.11. निम्नलिखित कथनों को पढ़कर सत्य कथन का चयन करें—

1. अनुच्छेद 153 के तहत राष्ट्रपति द्वारा राज्यपाल की नियुक्ति की जाती है।
2. राज्यपाल राज्य कार्यपालिका का कार्यकारी अध्यक्ष होता है।
3. एक ही व्यक्ति को दो या उससे अधिक राज्यों का राज्यपाल नियुक्त किया जा सकता है।

कूट :

- (a) 1 और 2                      (b) 2 और 3  
(c) 1 और 3                      (d) उपरोक्त सभी

[Ans] b

[SOL] 1. अनुच्छेद 155 के तहत राष्ट्रपति द्वारा राज्यपाल की नियुक्ति की जाती है।

Q.12. किन क्षेत्रों में विशेष ज्ञान या अनुभव रखने वाले व्यक्तियों को राज्यपाल विधान परिषद का सदस्य मनोनीत करते हैं?

1. साहित्य
2. कला
3. विज्ञान
4. सहकारी आंदोलन

कूट :

- (a) 1, 2 और 3  
(b) 2, 3 और 4  
(c) 1, 3 और 4

Ans: b

Sol: 2, 3, 4, 1 are correctly matched.

Q.9. Consider the following statements and select the correct statement:

1. According to Article 222, the President can transfer a judge from one High Court to another after consulting the Chief Justice of India.
2. Additional Judge in the High Court is appointed for '4' years.

Code:

- (a) Only 1                      (b) Only 2  
(c) Both 1 and 2            (d) Neither 1 nor 2

Ans: a

Sol: Additional Judge in the High Court is appointed for '2' years.

Q.10. On what grounds can High Court judges be removed from their posts?

- (a) Proven Misbehaviour
- (b) Inability
- (c) Both a and b
- (d) none of these

Ans: c

Sol: The judges of the High Court are removed on the same grounds and procedure as is given in Article 124(4) for the removal of the judges of the Supreme Court from their posts, the basis of which is-

1. Proven Misbehaviour ,    2. Inability.

Q.11. Consider the following statements and select the correct statement-

1. Under Article 153, the Governor is appointed by the President.
2. The Governor is the executive head of the state executive.
3. The same person can be appointed the Governor of two or more states.

Code:

- (a) 1 and 2                      (b) 2 and 3  
(c) 1 and 3                      (d) All of the above

Ans:b

Sol: 1. Under Article 155, the Governor is appointed by the President.

Q.12. In which areas does the Governor nominate persons having special knowledge or experience as members of the Legislative Council?

1. Literature
2. art
3. Science
4. Cooperative Movement

Code:

- (a) 1, 2 and 3  
(b) 2, 3 and 4  
(c) 1, 3 and 4

(d) उपर्युक्त सभी

[Ans] d

[SOL] उपर्युक्त दिए हुए सभी क्षेत्रों में विशेष ज्ञान या अनुभव रखने वाले व्यक्तियों को राज्यपाल विधान परिषद का सदस्य मनोनीत करते हैं।

Q.13. निम्नलिखित कथनों पर विचार कर सत्य कथन का चयन करें—

1. अनुच्छेद 213 के अन्तर्गत राज्यपाल को अध्यादेश जारी शक्ति करने की शक्ति दी गई है।
2. राज्यपाल की अध्यादेश जारी करने की शक्ति राज्य सूची और समवर्ती सूची के विषयों तक विस्तृत है।
3. अध्यादेश राज्य विधान सभा के समक्ष या विधान परिषद वाले राज्यों में दोनों सदनों के समक्ष विचार के लिए रखा जाता है।

कूट :

- (a) 1, 2 और 3      (b) 2 और 3  
(c) 1 और 3      (d) 1 और 2

[Ans] a

[SOL] तीनों कथन सत्य हैं।

Q.14. जब कोई विधेयक राज्य विधान मण्डल द्वारा पारित कर राज्यपाल की अनुमति के लिए भेजा जाता है तो राज्यपाल विधेयक पर —

1. अनुमति दे सकता है।
2. अनुमति रोक सकता है।
3. विधेयक को पुनर्विचार के लिए वापस कर सकता है।
4. विधेयक को किसी भी अवस्था में राष्ट्रपति के लिए आरक्षित नहीं रख सकता है।

कूट:

- (a) केवल 1  
(b) 1 और 2  
(c) 1, 2 और 3  
(d) उपरोक्त सभी

[Ans] c

[SOL] 4. विधेयक को राष्ट्रपति के लिए आरक्षित रख सकता है।

Q.15. राज्यपाल की न्यायिक शक्तियों में क्या शामिल है ?

1. क्षमा
2. प्रविलम्बन
3. विराम
4. लघुकरण

कूट :

- (a) केवल 1  
(b) उपरोक्त सभी  
(c) 1 और 2  
(d) 1, 2 और 3

[Ans] b

[SOL] राज्यपाल को अनुच्छेद 161 के तहत न्यायिक शक्तियाँ दी गई हैं, जिसमें क्षमा, प्रविलम्बन, विराम, लघुकरण तथा परिहार शामिल हैं।

Q.16. निम्नलिखित कथनों को पढ़कर असत्य कथन का चयन करें—

1. मुख्यमंत्री की सलाह पर राज्यपाल मंत्री परिषद के मंत्रियों की नियुक्ति करता है।
2. मुख्यमंत्री राज्यपाल को विधानसभा भंग करने के लिए

(d) All of the above

Ans: d

Sol: The Governor nominates persons having special knowledge or experience in all the above mentioned fields as members of the Legislative Council.

Q.13. Consider the following statements and select the correct statement:

1. Under Article 213, the Governor has been given the power to issue ordinances.
2. The power of the Governor to issue ordinances extends to the subjects of the State List and the Concurrent List.
3. The Ordinance is placed before the State Legislative Assembly or, in states with a Legislative Council, before both Houses for consideration.

Code:

- (a) 1, 2 and 3      (b) 2 and 3  
(c) 1 and 3      (d) 1 and 2

Ans: a

Sol: All three statements are correct.

Q.14. When a bill is passed by the State Legislature and sent to the Governor for his assent, the Governor shall -

1. Can give permission.
2. Can withhold permission.
3. Can return the bill for reconsideration.
4. The bill cannot be reserved for the President under any circumstances.

Code:

- (a) only 1  
(b) 1 and 2  
(c) 1, 2 and 3  
(d) All of the above

Ans: c

Sol: 4. The bill can be reserved for the President.

Q.15. What are included in the judicial powers of the Governor?

1. Pardon
2. Reprieve
3. Respite
4. Commutation

Code:

- (a) only 1  
(b) All of the above  
(c) 1 and 2  
(d) 1, 2 and 3

Ans: b

Sol: The Governor has been given judicial powers under Article 161, which include pardon, Reprieve, Respite, commutation and remission.

Q.16. Consider the following statements and select the incorrect statement-

1. On the advice of the Chief Minister, the Governor appoints the ministers of the Council of Ministers.

परामर्श दे सकता है।

कूट :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

[Ans] d

[SOL] दोनों कथन सत्य हैं।

Q.17. सुमेलित कीजिए:-

सूची-1 (राज्य)	सूची-2 (विधानसभा सीटें)
A. राजस्थान	1. 119
B. मध्यप्रदेश	2. 90
C. तेलंगाना	3. 200
D. छत्तीसगढ़	4. 230

कूट:

A	B	C	D	A	B	C	D
(a) 3	4	1	2	(b) 1	4	3	2
(c) 4	3	1	2	(d) 3	1	4	2

[Ans] a

[SOL] 3, 4, 1, 2 सही सुमेलित है।

Q.18. निम्नलिखित कथनों पर विचार कर सत्य कथन का चयन करें-

1. अनुच्छेद 169 के तहत राष्ट्रपति को किसी राज्य में विधानपरिषद को स्थापित करने या समाप्त करने का अधिकार दिया गया है।
2. वर्तमान में '6' राज्यों में विधानपरिषद विद्यमान है।

कूट :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

[Ans] b

[SOL] 1. अनुच्छेद 169 के तहत संसद को किसी राज्य में विधानपरिषद को स्थापित करने या समाप्त करने का अधिकार दिया गया है।

Q.19. निम्नलिखित में से क्या विधानपरिषद के सदस्यों के लिए निम्नलिखित अयोग्यताओं में शामिल है?

1. जो भारत सरकार या राज्य सरकार के प्रति लाभ का पद धारण करता हो।
2. जो सक्षम न्यायालय द्वारा विकृतचित्त घोषित कर दिया गया हो।
3. जो दिवालिया घोषित हो गया हो।
4. जो दल बदल के कारण अयोग्य हो।

कूट :

- (a) 1, 2 और 3
- (b) 2, 3 और 4
- (c) उपरोक्त सभी
- (d) 1, 3 और 4

[Ans] c

[SOL] उपर्युक्त दिए हुए सभी कथन विधानपरिषद् के सदस्यों की अयोग्यताओं में शामिल हैं।

2. The Chief Minister can advise the Governor to dissolve the Assembly.

Code:

- (a) only 1
- (b) only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Ans: d

Sol: Both the statements are correct.

Q.17. Match the following:

List-1 (States) List-2 (Assembly Seats)

A. Rajasthan	1. 119
B. Madhya Pradesh	2. 90
C. Telangana	3. 200
D. Chhattisgarh	4. 230

Code:

A	B	C	D	A	B	C	D
(a) 3	4	1	2	(b) 1	4	3	2
(c) 4	3	1	2	(d) 3	1	4	2

Ans: a

Sol: 3, 4, 1, 2 are correctly matched.

Q.18. Consider the following statements and select the correct statement:

1. Under Article 169, the President has been given the right to establish or abolish the Legislative Council in any state.
2. At present Legislative Council exists in '6' states.

Code:

- (a) only 1
- (b) only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Ans: b

Sol: 1. Under Article 169, Parliament has been given the right to establish or abolish the Legislative Council in a state.

Q.19. Which of the following is a disqualification for members of the Legislative Council?

1. One who holds an office of profit in relation to the Government of India or a State Government.
2. One who has been declared of unsound mind by a competent court.
3. One who has been declared bankrupt.
4. One who is disqualified due to defection.

Code:

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2, 3 and 4
- (c) All of the above
- (d) 1, 3 and 4

Ans: c

- Q.20. विधानसभा किस प्रकार के बहुमत से पारित प्रस्ताव द्वारा अध्यक्ष तथा उपाध्यक्ष को उनके पद से हटा सकती है ?
- विशेष बहुमत
  - साधारण बहुमत
  - a और b दोनों
  - इनमें से कोई नहीं

[Ans] d

[SOL] विधानसभा प्रभावी बहुमत से पारित प्रस्ताव द्वारा अध्यक्ष तथा उपाध्यक्ष को उनके पद से हटा सकती है।

- Q.21. निम्नलिखित कथनों पर विचार कर सत्य कथन का चयन करें—
- अनुच्छेद 324 के तहत निर्वाचन आयोग के बारे में उपबन्ध 1 किया गया है।
  - निर्वाचन आयोग की स्थापना 25 जनवरी, 1950 ई. को की गई थी।
  - चुनाव आयोग संसद और राज्य विधानमण्डलों के प्रत्येक सदन के लिए तथा राष्ट्रपति एवं उपराष्ट्रपति पदों के लिए होने वाले सभी निर्वाचनों का अधीक्षण, निर्देशन और नियंत्रण करता है।

- 1 और 2
- 2 और 3
- 1 और 3
- 1, 2 और 3

[Ans] d

[SOL] तीनों कथन सत्य हैं।

- Q.22. निम्नलिखित कथनों को पढ़कर असत्य कथन का चयन करें —
- मुख्य निर्वाचन आयुक्त को उसी प्रकार उसके पद से हटाया जा सकता है जिस प्रकार सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश को।
  - संविधान के अतिक्रमण के आधार पर मुख्य निर्वाचन आयुक्त को हटाया जा सकता है।
  - संसद के साधारण बहुमत द्वारा मुख्य निर्वाचन आयुक्त को हटाया जा सकता है।

कूट :

- 1, 2 और 3
- 1 और 2
- 2 और 3
- 1 और 3

[Ans] c

[SOL] 2. मुख्य निर्वाचन आयोग को कदाचार तथा अक्षमता के आधार पर हटाया जा सकता है।  
3. संसद के दोनों सदनों के सदस्यों के पूर्ण बहुमत तथा उपस्थित एवं मतदान करने वाले सदस्यों के दो-तिहाई बहुमत से हटाया जा सकता है।

- Q.23. निम्नलिखित निर्वाचन आयुक्तों को उनके क्रम में व्यवस्थित करें—

- श्री ओ. पी. रावत
  - श्री सुनील अरोड़ा
  - श्री सुशील चंद्रा
- 1, 2, 3
  - 1, 3, 2
  - 2, 3, 1
  - 2, 1, 3

[Ans] a

[SOL] 1, 2, 3 सही क्रम है।

Sol: All the above given statements are included in the disqualifications of the members of the Legislative Council.

- Q.20. By which type of resolution passed by majority can the Assembly remove the Speaker and the Deputy Speaker from their posts?

- Special majority
- Simple majority
- Both a and b
- None of these

Ans: d

Sol: The Assembly can remove the Speaker and the Deputy Speaker from their posts by a resolution passed by effective majority.

- Q.21. Consider the following statements and select the correct statement -

- Provision has been made regarding the Election Commission under Article 324.
- The Election Commission was established on January 25, 1950.
- The Election Commission superintends, directs and controls all elections to each House of Parliament and State Legislatures and to the offices of President and Vice-President.

- 1 and 2
- 2 and 3
- 1 and 3
- 1, 2 and 3

Ans: d

Sol: All three statements are correct.

- Q.22. Consider the following statements and select the incorrect statement -

- The Chief Election Commissioner can be removed from his post in the same way as a judge of the Supreme Court.
- The Chief Election Commissioner can be removed on the grounds of violation of the Constitution.
- The Chief Election Commissioner can be removed by a simple majority of the Parliament.

Code:

- 1, 2 and 3
- 1 and 2
- 2 and 3
- 1 and 3

Ans: c

Sol: 2. The Chief Election Commission can be removed on the grounds of misconduct and incompetence.  
3. Can be removed by an absolute majority of the members of both the Houses of Parliament and two-thirds majority of the members present and voting.

- Q.23. Arrange the following Election Commissioners in the chronological order -

- Shri O. P. Rawat
- Shri Sunil Arora
- Shri Sushil Chandra

- 1, 2, 3
- 1, 3, 2
- 2, 3, 1
- 2, 1, 3

Ans: a

Sol: 1, 2, 3 is the correct order.



Q.24. "वित्त आयोग" के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कर सत्य कथन का चयन करें –

1. वित्त आयोग एक सांविधिक संस्था है।
2. इसमें एक अध्यक्ष और दो सदस्य होते हैं।
3. उच्चतम न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश बनने की योग्यता रखने वाले व्यक्ति को वित्त आयोग का अध्यक्ष नियुक्त करते हैं।

कूट :

- (a) 1 और 2                      (b) 2 और 3  
(c) 1 और 3                      (d) इनमें से कोई नहीं

[Ans] d

[SOL] 1. वित्त आयोग एक संवैधानिक संस्था है।  
2. इसमें एक अध्यक्ष और चार सदस्य होते हैं।  
3. उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश बनने की योग्यता रखने वाले व्यक्ति को वित्त आयोग का अध्यक्ष नियुक्त करते हैं।

Q.25. निम्नलिखित में से कौन सा राज्य पूर्वी क्षेत्रीय परिषद में शामिल है –

1. असम                              2. बिहार
  3. झारखण्ड                      4. ओडिशा
- (a) 1, 2 और 4                      (b) 2, 3 और 4  
(c) 1, 3 और 4                      (d) उपरोक्त सभी

[Ans] b

[SOL] पूर्वी क्षेत्रीय परिषद में बिहार, झारखण्ड, ओडिशा, सिक्किम और पश्चिम बंगाल शामिल हैं।

Q.26. निम्नलिखित कथनों पर विचार कर असत्य कथन का चयन करें –

1. अनुच्छेद 247 के तहत संसद अथवा राज्य विधानमण्डलों को अनुसूची 7 में वर्णित विषयों के तहत विधि बनाने का अधिकार प्रदान किया गया है।
2. अनुच्छेद 312 के तहत राज्यसभा को उपस्थित और मतदान करने वाले सदस्यों के साधारण बहुमत से पारित प्रस्ताव द्वारा किसी नवीन 'अखिल भारतीय सेवा' के सृजन का अधिकार दिया गया है।

कूट :

- (a) केवल 1                      (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों                      (d) न तो 1 और न ही 2

[Ans] c

[SOL] 1. अनुच्छेद 246 के तहत संसद अथवा राज्य विधानमण्डलों को अनुसूची 7 में वर्णित विषयों के तहत विधि बनाने का अधिकार प्रदान किया गया है।  
2. अनुच्छेद 312 के तहत राज्यसभा को उपस्थित और मतदान करने वाले सदस्यों के 2/3 बहुमत से पारित प्रस्ताव द्वारा किसी नवीन 'अखिल भारतीय सेवा' के सृजन का अधिकार दिया गया है।

Q.24. In the context of "Finance Commission", consider the following statements and select the correct statement -

1. Finance Commission is a statutory body.
2. It consists of a Chairman and two members.
3. A person who is qualified to become the Chief Justice of the Supreme Court is appointed Chairman of the Finance Commission.

Code:

- (a) 1 and 2                      (b) 2 and 3  
(c) 1 and 3                      (d) None of these

Ans: d

Sol: 1. Finance Commission is a constitutional body.  
2. It consists of a Chairman and four members.  
3. A person qualified to become the Chief Justice of the High Court is appointed Chairman of the Finance Commission.

Q.25. Which of the following states is included in the Eastern Zonal Council?

1. Assam                              2. Bihar
  3. Jharkhand                      4. Odisha
- (a) 1, 2 and 4                      (b) 2, 3 and 4  
(c) 1, 3 and 4                      (d) All of the above

Ans: b

Sol: Eastern Zonal Council includes Bihar, Jharkhand, Odisha, Sikkim and West Bengal.

Q.26. Consider the following statements and choose the incorrect statement -

1. Under Article 247, Parliament or State Legislatures have been given the right to make laws under the subjects mentioned in Schedule 7.
2. Under Article 312, Rajya Sabha has been given the right to create a new 'All India Service' by a resolution passed by a simple majority of the members present and voting.

Code:

- (a) Only 1                      (b) Only 2  
(c) Both 1 and 2                      (d) Neither 1 nor 2

Ans: c

Sol: 1. Under Article 246, Parliament or State Legislatures have been given the right to make laws on the subjects mentioned in Schedule 7.  
2. Under Article 312, Rajya Sabha has been given the right to create a new 'All India Service' by a resolution passed by 2/3 majority of the members present and voting.

- Q.27. कराधान से संबंधित कोई ऐसी विधि जिससे राज्यों के हितों पर प्रभाव पड़े, किसकी सिफारिश पर संसद में प्रस्तुत किया जा सकता है ?
- (a) राष्ट्रपति  
(b) लोकसभा अध्यक्ष  
(c) प्रधानमंत्री  
(d) इनमें से कोई नहीं

[Ans] a

[SOL] कराधान से संबंधित कोई ऐसी विधि जिससे राज्यों के हितों पर प्रभाव पड़े, राष्ट्रपति की सिफारिश पर संसद में प्रस्तुत किया जा सकता है।

- Q.28. निम्नलिखित कथनों को पढ़कर सत्य कथन का चयन करें—
1. संविधान के अनुच्छेद 273 के तहत अन्तर्राज्यीय परिषद के गठन के बारे में प्रावधान किया गया है।
  2. अन्तर्राज्यीय परिषद के गठन का अधिकार प्रधानमंत्री को है।
  3. प्रधानमंत्री अन्तर्राज्यीय परिषद का अध्यक्ष होता है।

कूट :

- (a) 1 और 2                      (b) केवल 3  
(c) केवल 1                      (d) 1, 2 और 3

[Ans] b

[SOL] 1. संविधान के अनुच्छेद 263 के तहत अन्तर्राज्यीय परिषद के गठन के बारे में प्रावधान किया गया है।  
2. अन्तर्राज्यीय परिषद के गठन का अधिकार राष्ट्रपति को है।

- Q.29. सुमेलित कीजिए—

सूची-1(अनुच्छेद)	सूची-2 (सम्बन्ध)
A. अनुच्छेद 320	1. लोक सेवा आयोग के व्यय
B. अनुच्छेद 322	2. लोक सेवा आयोग के कृत्य
C. अनुच्छेद 275	3. कुछ शुल्कों और करों पर संघ के प्रयोजनों के लिए अधिभार
D. अनुच्छेद 271	4. कुछ राज्यों को संघ से अनुदान

कूट:

- |       |   |   |   |       |   |   |   |
|-------|---|---|---|-------|---|---|---|
| A     | B | C | D | A     | B | C | D |
| (a) 3 | 2 | 4 | 1 | (b) 3 | 1 | 4 | 2 |
| (c) 2 | 1 | 4 | 3 | (d) 1 | 2 | 4 | 3 |

[Ans] c

[SOL] 2, 1, 4, 3 सही सुमेलित है।

- Q.30. निम्नलिखित में से कौन सा विषय समवर्ती सूची से संबंधित है ?

1. वन
2. विद्युत पर कर
3. औद्योगिक विवाद
4. कीमत नियंत्रण
5. लोक स्वास्थ्य

कूट :

- (a) 1, 2, 3 और 4                      (b) 2, 3 और 4  
(c) 1, 3 और 4                      (d) 1, 2, 3, 4 और 5

[Ans] c

[SOL] विद्युत पर कर और लोक स्वास्थ्य राज्य सूची का विषय है।

- Q.31. निम्नलिखित कथनों पर विचार कर असत्य कथन का चयन करें—

1. अनुच्छेद 240 में संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासन के बारे में

- Q.27. On whose recommendation can any law related to taxation which affects the interests of the states be presented in the Parliament?

- (a) President  
(b) Lok Sabha Speaker  
(c) Prime Minister  
(d) none of these

Ans: a

Sol: Any law relating to taxation which affects the interests of the States may be introduced in the Parliament on the recommendation of the President.

- Q.28. Consider the following statements and select the correct statement-

1. Under Article 273 of the Constitution, provision has been made regarding the formation of Inter-State Council.
2. The Prime Minister has the right to form the Inter-State Council.
3. The Prime Minister is the Chairman of the Inter-State Council.

Code:

- (a) 1 and 2                      (b) 3 only  
(c) 1 only                      (d) 1, 2 and 3

Ans:b

Sol: 1. Under Article 263 of the Constitution, provision has been made regarding the formation of Inter-State Council.  
2. The President has the right to form the Inter-State Council.

- Q.29. Match the following:

List-1 (Article)	List-2 (Provision)
A. Article 320	1. Expenses of Public Service Commission
B. Article 322	2. Functions of Public Service Commission
C. Article 275	3. Surcharge for purposes of the Union on certain duties and taxes
D. Article 271	4. Grants from the Union to some states

Code:

- |       |   |   |   |       |   |   |   |
|-------|---|---|---|-------|---|---|---|
| A     | B | C | D | A     | B | C | D |
| (a) 3 | 2 | 4 | 1 | (b) 3 | 1 | 4 | 2 |
| (c) 2 | 1 | 4 | 3 | (d) 1 | 2 | 4 | 3 |

Ans: c

Sol: 2, 1, 4, 3 are correctly matched.

- Q.30. Which of the following subjects belongs to the concurrent list?

1. Forest
2. Tax on electricity
3. Industrial Dispute
4. Price Control
5. Public Health

Code:

- (a) 1, 2, 3 and 4                      (b) 2, 3 and 4

उल्लेख है।

- संघ राज्य क्षेत्रों का प्रशासन राष्ट्रपति के द्वारा किया जाता है।
- राष्ट्रपति किसी राज्य के मुख्यमंत्री को किसी निकटवर्ती संघ राज्य क्षेत्र का प्रशासक नियुक्त कर सकता है।

कूट :

- (a) 1 और 2                      (b) 2 और 3  
(c) 1, 2 और 3                    (d) 1 और 3

[Ans] d

[SOL] 1. अनुच्छेद 239 में संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासन के बारे में उल्लेख है

3. राष्ट्रपति किसी राज्य के राज्यपाल को किसी निकटवर्ती संघ राज्य क्षेत्र का प्रशासक नियुक्त कर सकता है।

Q.32. निम्नलिखित कथनों पर विचार कर असत्य कथन का चयन करें—

- दिल्ली के प्रशासक को 'उप राज्यपाल' कहा जाता है।
- उपराज्यपाल की नियुक्ति राष्ट्रपति के द्वारा की जाती है।

कूट :

- (a) केवल 1                      (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों              (d) न तो 1 और न ही 2

[Ans] d

[SOL] दोनों कथन सही हैं।

Q.33. निम्नलिखित कथनों को पढ़कर सत्य कथन का चयन करें—

- चण्डीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र पर पंजाब और हरियाणा उच्च न्यायालय को अधिकारिता प्राप्त है।
- अण्डमान और निकोबार द्वीप समूह कोलकाता उच्च न्यायालय की अधिकारिता के अंतर्गत आता है।
- लक्षद्वीप मद्रास उच्च न्यायालय के अधिकारिता के अधीन है।

कूट :

- (a) 1 और 2                      (b) 2 और 3  
(c) 1 और 3                      (d) 1, 2 और 3

[Ans] a

[SOL] 3. लक्षद्वीप केरल उच्च न्यायालय के अधिकारिता के अधीन है।

Q.34. निम्नलिखित में से किन संघ शासित प्रदेशों में विधानसभा तथा मंत्रिपरिषद का प्रावधान है ?

- राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
- पुदुचेरी
- जम्मू—कश्मीर

कूट :

- (a) केवल 1                      (b) 1 और 2  
(c) 2 और 3                      (d) 1, 2 और 3

[Ans] d

[SOL] उपर्युक्त तीनों दिए गए संघ राज्य क्षेत्र की अपनी विधान सभा और मंत्री परिषद है।

Q.35. किसे वह शक्ति प्राप्त है कि वह किसी संघ राज्य क्षेत्र के लिए उच्च न्यायालय की स्थापना कर सकता है ?

- संसद
- राष्ट्रपति
- उच्चतम न्यायालय

- (c) 1, 3 and 4                    (d) 1, 2, 3, 4 and 5

Ans: c

Sol: Tax on electricity and public health is a subject in the State List.

Q.31. Consider the following statements and select the incorrect statement -

- Article 240 mentions the administration of Union Territories.
- Union territories are administered by the President.
- The President can appoint the Chief Minister of a State as the Administrator of any adjacent Union Territory.

Code:

- (a) 1 and 2                      (b) 2 and 3  
(c) 1, 2 and 3                    (d) 1 and 3

Ans: d

Sol: 1. Article 239 mentions the administration of Union territories.

2. The President can appoint the Governor of a State as the Administrator of any adjacent Union Territory.

Q.32. Consider the following statements and choose the incorrect statement -

- The Administrator of Delhi is called 'Lieutenant Governor'.
- The Lieutenant Governor is appointed by the President.

Code:

- (a) Only 1                      (b) Only 2  
(c) Both 1 and 2                (d) Neither 1 nor 2

Ans: d

Sol: Both the statements are correct.

Q.33. Consider the following statements and select the correct statement-

- Punjab and Haryana High Court has jurisdiction over the Union Territory of Chandigarh.
- Andaman and Nicobar Islands come under the jurisdiction of Kolkata High Court.
- Lakshadweep is under the jurisdiction of Madras High Court.

Code:

- (a) 1 and 2                      (b) 2 and 3  
(c) 1 and 3                      (d) 1, 2 and 3

Ans: a

Sol: 3. Lakshadweep is under the jurisdiction of Kerala High Court.

Q.34. In which of the following Union Territories there is a provision for Legislative Assembly and Council of Ministers?

- National Capital Territory of Delhi
- Puducherry
- Jammu and Kashmir

Code:

(d) इनमें से कोई नहीं

[Ans] a

[SOL] संसद को यह शक्ति प्राप्त है कि वह किसी संघ राज्य क्षेत्र के लिए उच्च न्यायालय की स्थापना कर सकता है।

Q.36. सुमेलित कीजिए:-

सूची-1 (राजनीतिक दल)	सूची-2 (संस्थापक/प्रथम अध्यक्ष)
A. जनता पार्टी	1. अरविंद केजरीवाल
B. आम आदमी पार्टी	2. जय प्रकाश नारायण
C. भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी	3. काशीराम
D. बहुजन समाज पार्टी	4. एम.एन. रॉय

कूट:

A B C D	A B C D
(a) 1 2 3 4	(b) 2 1 4 3
(c) 2 3 4 1	(d) 1 3 4 2

[Ans] b

[SOL] 2, 1, 4, 3 सही सुमेलित है।

Q.37. निम्नलिखित कथनों को पढ़कर सत्य कथन का चयन करें-

1. भारतीय संविधान में संशोधन की प्रक्रिया दक्षिण अफ्रीका के संविधान से प्रेरित है।
2. भारत में संविधान संशोधन का अधिकार राष्ट्रपति को दिया गया है।
3. भारतीय संविधान को तीन प्रकार से संशोधित किया जा सकता है।

कूट :

(a) 1 और 2	(b) 2 और 3
(c) 1 और 3	(d) 1, 2 और 3

[Ans] c

[SOL] 2. भारत में संविधान संशोधन का अधिकार संसद को दिया गया है।

Q.38. सुमेलित कीजिए:-

सूची-1 (समिति)	सूची-2 (स्थापना)
A. अशोक मेहता समिति	1. 1986 ई.
B. एल.एम. सिंघवी समिति	2. 1977 ई.
C. पी.के. थुंगन समिति	3. 1985 ई.
D. जी.वी. के राव समिति	4. 1988 ई.

कूट:

A B C D	A B C D
(a) 2 3 4 1	(b) 2 1 3 4
(c) 2 1 4 3	(d) 1 2 3 4

[Ans] c

[SOL] 2, 1, 4, 3 सही सुमेलित है।

(a) 1 only

(b) 1 and 2

(c) 2 and 3

(d) 1, 2 and 3

Ans: d

Sol: All the three above mentioned Union Territories have their own Legislative Assembly and Council of Ministers.

Q.35. Who has the power to establish a High Court for any Union Territory?

- (a) Parliament
- (b) President
- (c) Supreme Court
- (d) none of these

Ans: a

Sol: Parliament has the power to establish a High Court for any Union Territory.

Q.36. Match the following:

List-1 (Political Party)	List-2 (Founder/First Chairman)
A. Janata Party	1. Arvind Kejriwal
B. Aam Aadmi Party	2. Jai Prakash Narayan
C. Communist Party of India	3. Kashiram
D. Bahujan Samaj Party	4. M.N. Roy

Code:

A B C D	A B C D
(a) 1 2 3 4	(b) 2 1 4 3
(c) 2 3 4 1	(d) 1 3 4 2

Ans: b

Sol: 2, 1, 4, 3 are correctly matched.

Q.37. Consider the following statements and select the correct statement-

1. The process of amendment in the Indian Constitution is inspired by the Constitution of South Africa.
2. In India, the right to amend the Constitution has been given to the President.
3. The Indian Constitution can be amended in three ways.

Code:

(a) 1 and 2	(b) 2 and 3
(c) 1 and 3	(d) 1, 2 and 3

Ans: c

Sol: 2. The right to amend the Constitution in India has been given to the Parliament.

Q.38. Match the following:

List-1 (Committee)	List-2 (Establishment)
A. Ashok Mehta Committee	1. 1986 AD
B. L.M. Singhvi Committee	2. 1977 AD
C. P.K. Thungan Committee	3. 1985 AD
D. G.V.K Rao Committee	4. 1988 AD

Code:

Q.39. निम्नलिखित कथनों को पढ़कर असत्य कथन का चयन करें—

1. संविधान संशोधन विधेयक का राज्यों के विधानमण्डल द्वारा विशेष बहुमत से अनुसमर्थन किया जाता है।
2. संविधान संशोधन विधेयक संसद के किसी भी सदन में प्रस्तुत किया जा सकता है।

कूट :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

[Ans] a

[SOL] 1. संविधान संशोधन विधेयक का राज्यों के विधानमण्डल द्वारा साधारण बहुमत से अनुसमर्थन किया जाता है।

Q.40. सुमेलित कीजिए—

सूची-1 (संविधान संशोधन)	सूची-2 (संबंध)
A. 13वां संविधान संशोधन	1. सिंधी भाषा को 8वीं अनुसूची में शामिल किया गया
B. 21वां संविधान संशोधन	2. नागालैण्ड के संदर्भ में विशेष संशोधन प्रावधान
C. 28वां संविधान संशोधन	3. भारतीय सिविल सर्विस के संशोधन अधिकारियों को प्राप्त विशेषाधिकार समाप्त
D. 46वां संविधान संशोधन	4. कर चोरी रोकने के लिए व्यवस्था

कूट:

A	B	C	D	A	B	C	D
(a) 3	1	2	4	(b) 2	1	3	4
(c) 3	1	4	2	(d) 4	1	3	2

[Ans] b

[SOL] 2, 1, 3, 4 सही सुमेलित है।

Q.41. निम्नलिखित कथनों पर विचार कर असत्य कथन का चयन करें—

1. लोकसभा द्वारा पारित किसी संविधान संशोधन विधेयक को यदि राज्यसभा अस्वीकार कर देती है तो भी विधेयक पारित हो जाएगा।
2. संसद के दोनों सदनों द्वारा पारित संविधान संशोधन विधेयक राष्ट्रपति की अनुपति के पश्चात् कानून बन जाता है।

कूट :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

[Ans] a

	A	B	C	D		A	B	C	D
(a)	2	3	4	1	(b)	2	1	3	4
(c)	2	1	4	3	(d)	1	2	3	4

Ans: c

Sol: 2, 1, 4, 3 are correctly matched.

Q.39. Consider the following statements and select the incorrect statement-

1. The Constitution Amendment Bill is ratified by the legislature of the states with a special majority.
2. The Constitution Amendment Bill can be presented in any house of the Parliament.

Code:

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Ans:a

Sol: 1. The Constitution Amendment Bill is ratified by the legislature of the states with a simple majority.

Q.40. Match the following:

List-1 (constitutional amendment)	List-2 (relation)
A. 13th Constitutional Amendment	1. Sindhi language included in the 8th Schedule
B. 21st Constitutional Amendment	2. Special provisions with reference to Nagaland
C. 28th Constitutional Amendment	3. Privileges enjoyed by Indian Civil Service officers abolished
D. 46th Constitutional Amendment	4. Arrangement to prevent tax evasion

Code:

A	B	C	D	A	B	C	D
(a) 3	1	2	4	(b) 2	1	3	4
(c) 3	1	4	2	(d) 4	1	3	2

Ans: b

Sol: 2, 1, 3, 4 are correctly matched.

Q.41. Consider the following statements and choose the incorrect statement -

1. Even if the Rajya Sabha rejects any constitutional amendment bill passed by the Lok Sabha, the bill will still be passed.
2. The Constitution Amendment Bill passed by both the Houses of Parliament becomes law after the assent of the President.

Code:

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Ans: a

Sol: If the Rajya Sabha rejects any Constitution Amendment Bill passed by the Lok Sabha, the bill will finally lapses.

[SOL] लोकसभा द्वारा पारित किसी संविधान संशोधन विधेयक को यदि राज्यसभा अस्वीकार कर देती है तो विधेयक अंतिम रूप से समाप्त हो जाएगा।

- Q.42. निम्नलिखित कथनों को पढ़कर सत्य कथन का चयन करें—
1. आधारभूत ढाँचे का सिद्धांत का संबंध संविधान संशोधन से है।
  2. केशवानंद भारती वाद में 25वें संविधान संशोधन को उच्चतम न्यायालय द्वारा विधिमान्य घोषित किया गया था।
  3. प्रथम संविधान संशोधन भूमि सुधार विधियों से संबंधित था।
- कूट :
- (a) 1 और 3                      (b) 2 और 3  
(c) 1 और 2                      (d) 1, 2 और 3

[Ans] a

[SOL] 2. केशवानंद भारती वाद में 24वें संविधान संशोधन को उच्चतम न्यायालय द्वारा विधिमान्य घोषित किया गया था।

- Q.43. निम्नलिखित में से किन विषयों में संशोधन विशेष बहुमत और राज्यों के अनुसमर्थन द्वारा किया जाता है —
1. संघ की कार्यपालिका शक्ति का विस्तार।
  2. राष्ट्रपति का निर्वाचन
  3. राष्ट्रपति के निर्वाचन की रीति।
  4. राज्यों में विधान परिषद का सृजन
  5. राज्यों के उच्च न्यायालय
- कूट :
- (a) 1, 2, 3 और 4                      (b) 2, 3, 4 और 5  
(c) 3, 4 और 5                      (d) 1, 2, 3 और 5

[Ans] d

[SOL] राज्यों में विधान परिषद का सृजन या समापन साधारण बहुमत से किया जाता है।

- Q.44. निम्नलिखित में किस संविधान संशोधन द्वारा मिजोरम को राज्य का दर्जा प्रदान किया गया?
- (a) 52वाँ                      (b) 55वाँ  
(c) 56वाँ                      (d) इनमें से कोई नहीं

[Ans] d

[SOL] 53वाँ संविधान संशोधन द्वारा मिजोरम को राज्य का दर्जा प्रदान किया गया।

- Q.45. निम्नलिखित कथनों को पढ़कर सत्य कथन का चयन करें—
1. प्रथम राजभाषा आयोग का गठन 1955ई. में बाल गंगाधर खेर की अध्यक्षता में किया गया था।
  2. राजभाषा आयोग का गठन राष्ट्रपति के द्वारा किया जाता है।
- कूट :
- (a) केवल 1                      (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों                      (d) न तो 1 और न ही 2

[Ans] c

[SOL] दोनों कथन सत्य हैं।

- Q.46. भारतीय भाषा संस्थान कहाँ स्थित है ?
- (a) मैसूर                      (b) वर्धा  
(c) हैदराबाद                      (d) तिरुपति

Q.42. Consider the following statements and select the correct statement-

1. The principle of basic structure is related to constitutional amendment.
2. In the Kesavananda Bharti case, the 25th Constitutional Amendment was declared valid by the Supreme Court.
3. The first constitutional amendment was related to land reform laws.

Code:

- (a) 1 and 3                      (b) 2 and 3  
(c) 1 and 2                      (d) 1, 2 and 3

Ans: a

Sol: 2. The 24th Constitutional Amendment was declared valid by the Supreme Court in the Kesavananda Bharti case.

Q.43. In which of the following subjects, amendment is done by special majority and ratification of the states-

1. Expansion of the executive power of the Union.
2. Election of President
3. Method of election of the President.
4. Creation of Legislative Council in the states
5. High Courts of States

Code:

- (a) 1, 2, 3 and 4                      (b) 2, 3, 4 and 5  
(c) 3, 4 and 5                      (d) 1, 2, 3 and 5

Ans: d

Sol: Creation or abolition of Legislative Council in states is done by simple majority.

Q.44. By which of the following constitutional amendments was Mizoram granted statehood?

- (a) 52nd                      (b) 55th  
(c) 56th                      (d) None of these

Ans: d

Sol: Mizoram was granted statehood by the 53rd Constitutional Amendment.

Q.45. Consider the following statements and select the correct statement-

1. The first Official Language Commission was formed in 1955. It was done under the chairmanship of Bal Gangadhar Kher.
2. Official Language Commission is constituted by the President.

Code:

- (a) Only 1                      (b) Only 2  
(c) Both 1 and 2                      (d) Neither 1 nor 2

Ans: c

Sol: Both the statements are correct.

Q.46. Where is the Institute of Indian Languages located?

- (a) Mysore                      (b) Wardha  
(c) Hyderabad                      (d) Tirupati

Ans: a

[Ans] a

[SOL] भारतीय भाषा संस्थान मैसूर में स्थित है।

- Q.47. निम्नलिखित कथनों पर विचार कर सत्य कथन का चयन करें—
1. अनुच्छेद 347 के तहत राज्यों की राजभाषाओं के बारे में प्रावधान दिया गया है।
  2. राज्यों की राजभाषा का निर्धारण संबंधित राज्य का विधानमण्डल करता है।
  3. अनुच्छेद 348 के तहत यह प्रावधान किया गया है कि उच्चतम न्यायालय और उच्च न्यायालयों की सभी कार्यवाहियाँ अंग्रेजी भाषा में होंगी।

कूट :

- (a) 1 और 2                      (b) 2 और 3  
(c) 1 और 3                      (d) 1, 2 और 3

[Ans] b

[SOL] 1. अनुच्छेद 345 के तहत राज्यों की राजभाषाओं के बारे में प्रावधान दिया गया है।

- Q.48. 92 वें संविधान संशोधन अधिनियम 2003 द्वारा किन भाषाओं को 8वीं अनुसूची में शामिल किया गया है?

1. बोडो                              2. नेपाली
3. संथाली                          4. डोंगरी
5. मैथिली

कूट :

- (a) 1, 2, 3 और 4                  (b) 2, 3, 4 और 5  
(c) 1, 3, 4 और 5                  (d) 1, 2, 4 और 5

[Ans] c

[SOL] 92वें संविधान संशोधन अधिनियम 2003 द्वारा बोडो, संथाली, डोंगरी और मैथिली को शामिल किया।

- Q.49. निम्नलिखित कथनों में से असत्य कथन का चयन करें—

1. हिन्दी को राजभाषा का दर्जा 14 सितम्बर 1950 को प्रदान किया गया।
2. राजभाषा पर प्रथम संयुक्त संसदीय समिति का गठन श्री गोविन्द वल्लभ पंत की अध्यक्षता में किया गया था।

कूट :

- (a) केवल 1                          (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों                  (d) न तो 1 और न ही 2

[Ans] a

[SOL] हिन्दी को राजभाषा का दर्जा 14 सितम्बर 1949 को प्रदान किया गया।

- Q.50. निम्नलिखित कथनों को पढ़कर सत्य कथन का चयन करें—

1. राज्यपाल, राज्य विधानमण्डल का अधिवेशन बुला सकता है।
2. राज्यपाल, राज्य विधानमण्डल का सत्रावसान कर सकता है।
3. राज्यपाल, राज्य विधानसभा को विघटित कर सकता है।

कूट :

- (a) 1 और 2                          (b) 1, 2 और 3  
(c) 2 और 3                          (d) 1 और 3

[Ans] b

[SOL] तीनों कथन सत्य हैं।

Sol: Institute of Indian Languages is located in Mysore.

- Q.47. Consider the following statements and select the correct statement:

1. Under Article 347, provision has been made regarding the official languages of the states.
2. The official language of the states is decided by the legislature of the concerned state.
3. Under Article 348, it has been provisioned that all proceedings of the Supreme Court and High Courts will be in the English language.

Code:

- (a) 1 and 2                          (b) 2 and 3  
(c) 1 and 3                          (d) 1, 2 and 3

Ans: b

- Sol: 1. Under Article 345, provision has been made regarding the official languages of the states.

- Q.48. Which languages have been included in the 8th Schedule by the 92nd Constitutional Amendment Act 2003?

1. Bodo                                  2. Nepali
3. Santhali                              4. Dongri
5. Maithili

Code:

- (a) 1, 2, 3 and 4                      (b) 2, 3, 4 and 5  
(c) 1, 3, 4 and 5                      (d) 1, 2, 4 and 5

Ans: c

Sol: Bodo, Santhali, Dongri and Maithili included by the 92nd Constitutional Amendment Act 2003.

- Q.49. Select the incorrect statement from the following statements-

1. Hindi was given the status of official language on 14 September 1950.
2. The first Joint Parliamentary Committee on Official Language was formed under the chairmanship of Shri Govind Vallabh Pant.

Code:

- (a) Only 1                              (b) Only 2  
(c) Both 1 and 2                      (d) Neither 1 nor 2

Ans: a

- Sol: 1. Hindi was given the status of official language on 14 September 1949.

- Q.50. Consider the following statements and select the correct statement-

1. The Governor can call a session of the State Legislature.
2. The Governor can prorogue the session of the State Legislature.
3. The Governor can dissolve the State Assembly.

Code:

- (a) 1 and 2                          (b) 1, 2 and 3  
(c) 2 and 3                          (d) 1 and 3

Ans: b

Sol: All three statements are correct.

- Q.51. छत्तीसगढ़ आर्थिक सर्वेक्षण 2022-23 के अनुसार, छत्तीसगढ़ के सकल राज्य घरेलू उत्पाद में वर्ष 2022-23 में स्थिर मूल्यों पर कृषि, उद्योग और सेवा क्षेत्र का वृद्धि प्रतिशत कितना रहा ?
- (a) 5.21%, 7.93%, 9.73%  
 (b) 5.93%, 7.83%, 9.21%  
 (c) 5.83%, 7.39%, 9.21%  
 (d) 5.93%, 7.93%, 9.31%

[Ans] b

[SOL] छत्तीसगढ़ आर्थिक सर्वेक्षण 2022-23 के अनुसार, छत्तीसगढ़ के सकल राज्य घरेलू उत्पाद में वर्ष 2022-23 में स्थिर मूल्यों पर कृषि, उद्योग और सेवा क्षेत्र का वृद्धि प्रतिशत 5.93%, 7.83%, 9.21% है।

Q.52. सुमेलित कीजिए:-

सूची-1 (क्षेत्र)	सूची-2 (छ.ग. राज्य सकल घरेलू उत्पाद का प्रतिशत विवरण स्थिर भाव पर)
A. फसलें	1. 1.65%
B. पशुपालन	2. 9.89%
C. मछली उद्योग	3. 1.88%
D. परिवहन (रेलवे के अतिरिक्त)	4. 2.17%

कूट:

	A	B	C	D		A	B	C	D
(a)	2	1	4	3	(b)	2	1	3	4
(c)	1	2	3	4	(d)	1	2	4	3

[Ans] a

[SOL] 2, 1, 4, 3 सही सुमेलित है।

- Q.53. राज्य में सार्वजनिक वितरण प्रणाली के अंतर्गत नवम्बर 2022 की स्थिति में शहरी क्षेत्र में कितनी उचित मूल्य की दुकानें संचालित हैं?
- (a) 1648 (b) 1658  
 (c) 1668 (d) इनमें से कोई नहीं

[Ans] d

[SOL] राज्य में सार्वजनिक वितरण प्रणाली के अंतर्गत नवम्बर 2022 की स्थिति में शहरी क्षेत्र में 1678 उचित मूल्य की दुकानें संचालित हैं।

- Q.54. निम्नलिखित कथनों में से असत्य कथन का चयन करें-
- वर्ष 2022-23 में कुल राजस्व प्राप्तियों में कर राजस्व का योगदान 63.79 प्रतिशत अनुमानित है।
  - वर्ष 2022-23 में कुल कर राजस्व में राज्य के स्वयं के करों का योगदान 60.04 प्रतिशत अनुमानित है।
- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
 (c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

[Ans] b

[SOL] वर्ष 2022-23 में कुल कर राजस्व में राज्य के स्वयं के करों का योगदान 51.04 प्रतिशत अनुमानित है।

- Q.51. According to Chhattisgarh Economic Survey 2022-23, what was the growth percentage of agriculture, industry and service sector in the gross state domestic product of Chhattisgarh at constant prices in the year 2022-23?
- (a) 5.21%, 7.93%, 9.73%  
 (b) 5.93%, 7.83%, 9.21%  
 (c) 5.83%, 7.39%, 9.21%  
 (d) 5.93%, 7.93%, 9.31%

Ans: b

Sol: According to Chhattisgarh Economic Survey 2022-23, the growth percentage of agriculture, industry and service sector at constant prices in the Gross State Domestic Product of Chhattisgarh in the year 2022-23 is 5.93%, 7.83%, 9.21%.

Q.52. Match the following:

List-1 (Area)	List-2 (Percentage of State Gross Product of Chhattisgarh at constant price)
A. Crops	1. 1.65%
B. Animal Husbandry	2. 9.89%
C. Fish Industry	3. 1.88%
D. Transportation (except railways)	4. 2.17%

Code:

	A	B	C	D		A	B	C	D
(a)	2	1	4	3	(b)	2	1	3	4
(c)	1	2	3	4	(d)	1	2	4	3

Ans: a

Sol: 2, 1, 4, 3 are correctly matched.

- Q.53. How many fair price shops are operating in urban areas under the public distribution system in the state as of November 2022?
- (a) 1648 (b) 1658  
 (c) 1668 (d) None of these

Ans: d

Sol: As of November 2022, 1678 fair price shops are operating in urban areas under the public distribution system in the state.

- Q.54. Select the incorrect statement from the following statements-
- The contribution of tax revenue to the total revenue receipts in the year 2022-23 is estimated at 63.79 percent.
  - The contribution of the state's own taxes to the total tax revenue in the year 2022-23 is estimated at 60.04 percent.
- (a) Only 1 (b) Only 2  
 (c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

Ans: b



Q.55. नवम्बर 2021 की स्थिति के अनुसार छत्तीसगढ़ राज्य में कितने कृषक क्लब कार्यरत हैं?

- (a) 600 (b) 650  
(c) 700 (d) 720

[Ans] c

[SOL] नवम्बर 2021 की स्थिति के अनुसार छत्तीसगढ़ राज्य में 700 कृषक क्लब कार्यरत हैं।

Q.56. निम्नलिखित कथनों को पढ़कर सत्य कथन का चयन करें—

- राज्य में अब तक 2805 कृषि यंत्र सेवा केन्द्रों की स्थापना की जा चुकी है।
- वर्तमान में प्रदेश की सिंचाई का प्रतिशत 38.75 हो गया है।
- छत्तीसगढ़ में कुल 37.46 लाख कृषक परिवार हैं।

कूट :

- (a) 1 और 2 (b) 1 और 3  
(c) 1, 2 और 3 (d) 2 और 3

[Ans] a

[SOL] छत्तीसगढ़ में कुल 40.10 लाख कृषक परिवार हैं।

Q.57. राज्य पोषित/केन्द्र प्रवर्तित योजना के अंतर्गत आधार/प्रमाणित बीज उत्पादन एवं वितरण पर कितने रुपये तक का अनुदान देने का प्रावधान है?

- (a) ₹.1000 से ₹.3000 तक  
(b) ₹.1000 से ₹.2000 तक  
(c) ₹.500 से ₹.2000 तक  
(d) ₹.500 से ₹.2500 तक

[Ans] d

[SOL] राज्य पोषित/केन्द्र प्रवर्तित योजना के अंतर्गत आधार/प्रमाणित बीज उत्पादन एवं वितरण पर 500 रुपये से 2500 रुपये तक अनुदान देने का प्रावधान है।

Q.58. सुमेलित कीजिए—

सूची-1 (जिला)	सूची-2 (संपूर्ण फसलों के क्षेत्रफल से सिंचित क्षेत्रफल का प्रतिशत)
------------------	---

- |                |        |
|----------------|--------|
| A. रायपुर      | 1. 21% |
| B. धमतरी       | 2. 32% |
| C. राजनांदगांव | 3. 74% |
| D. रायगढ़      | 4. 80% |

कूट:

- |             |             |
|-------------|-------------|
| A B C D     | A B C D     |
| (a) 4 3 1 2 | (b) 4 2 3 1 |
| (c) 4 1 2 3 | (d) 4 3 2 1 |

[Ans] d

[SOL] 4, 3, 2, 1 सही सुमेलित है।

Q.59. छत्तीसगढ़ राज्य में खदानी रोपण योजना के अंतर्गत वर्षा ऋतु 2022 में कितने लाख पौधों का रोपण किया गया ?

- (a) 8.26 लाख (b) 8.36 लाख  
(c) 8.46 लाख (d) 8.56 लाख

[Ans] c

[SOL] छत्तीसगढ़ राज्य में खदानी रोपण योजना के अंतर्गत वर्षा ऋतु

Sol: The contribution of the state's own taxes to the total tax revenue in the year 2022-23 is estimated at 51.04 percent.

Q.55. As of November 2021, how many farmer clubs are functioning in the state of Chhattisgarh?

- (a) 600 (b) 650  
(c) 700 (d) 720

Ans: c

Sol: As of November 2021, 700 farmers clubs are functioning in the state of Chhattisgarh.

Q.56. Consider the following statements and select the correct statement-

- So far 2805 agricultural machinery service centers have been established in the state.
- At present the irrigation percentage of the state has reached 38.75%.
- There are a total of 37.46 lakh farmer families in Chhattisgarh.

Code:

- (a) 1 and 2 (b) 1 and 3  
(c) 1, 2 and 3 (d) 2 and 3

Ans: a

Sol: There are a total of 40.10 lakh farmer families in Chhattisgarh.

Q.57. Under the state funded/centrally promoted scheme, there is a provision to give grant up to how much rupees on Aadhaar/certified seed production and distribution?

- (a) Rs.1000 to Rs.3000  
(b) Rs.1000 to Rs.2000  
(c) Rs.500 to Rs.2000  
(d) Rs.500 to Rs.2500

Ans: d

Sol: Under the state funded/centrally promoted scheme, there is a provision to give grant ranging from Rs 500 to Rs 2500 on Aadhaar/certified seed production and distribution.

Q.58. Match the following:

List-1 (District)	List-2 (Percentage of irrigated area to total cropped area)
A. Raipur	1. 21%
B. Dhamtari	2. 32%
C. Rajnandgaon	3. 74%
D. Raigarh	4. 80%

Code:

- |             |             |
|-------------|-------------|
| A B C D     | A B C D     |
| (a) 4 3 1 2 | (b) 4 2 3 1 |
| (c) 4 1 2 3 | (d) 4 3 2 1 |

Ans: d

Sol: 4, 3, 2, 1 are correctly matched.

Q.59. How many lakh saplings were planted in the rainy season 2022 under the Khadani Plantation Scheme in Chhattisgarh state?

2022 में 8.46 लाख पौधों का रोपण किया गया।

Q.60. आर्थिक सर्वेक्षण 2022-23 के अनुसार स्थिर भाव में विनिर्माण क्षेत्र का सकल राज्य घरेलू उत्पाद में भागीदारी कितने प्रतिशत रही ?

- (a) 18.77% (b) 18.67%  
(c) 18.57% (d) 18.47%

[Ans] b

[SOL] आर्थिक सर्वेक्षण 2022-23 के अनुसार स्थिर भाव में विनिर्माण क्षेत्र का सकल राज्य घरेलू उत्पाद में भागीदारी 18.67% रही।

Q.61. राज्य में स्व सहायता समूह में चक्रिय निधि के तहत कितनी राशि देने का प्रावधान है ?

- (a) 25000 रुपये (b) 20000 रुपये  
(c) 15000 रुपये (d) 30000 रुपये

[Ans] c

[SOL] स्व सहायता समूह में चक्रिय निधि के तहत 15000 रुपये की राशि देने का प्रावधान है।

Q.62. छत्तीसगढ़ के आर्थिक सर्वेक्षण 2022-23 के अनुसार, वर्ष 2022-23 में स्थिर मूल्यों पर छत्तीसगढ़ की अर्थव्यवस्था के निम्न में से किस क्षेत्र में वृद्धि दर सर्वाधिक रही है?

- (a) खनन एवं उत्खनन  
(b) निर्माण  
(c) विनिर्माण  
(d) सेवा

[Ans] a

[SOL] छत्तीसगढ़ के आर्थिक सर्वेक्षण 2022-23 के अनुसार वर्ष 2022-23 में स्थिर मूल्यों पर छत्तीसगढ़ की अर्थव्यवस्था के खनन एवं उत्खनन क्षेत्र में वृद्धि दर सर्वाधिक रही, जो 10.74 प्रतिशत थी।

Q.63. छत्तीसगढ़ के आर्थिक सर्वेक्षण 2022-23 के अनुसार, छत्तीसगढ़ के उद्योग क्षेत्र में औसत वृद्धि दर स्थिर मूल्यों पर वर्ष 2012-13 से 2022-23 के मध्य कितनी रही ?

- (a) 6.23% (b) 6.24%  
(c) 6.44% (d) इनमें से कोई नहीं

[Ans] d

[SOL] छत्तीसगढ़ के आर्थिक सर्वेक्षण 2022-23 के अनुसार, छत्तीसगढ़ के उद्योग क्षेत्र में औसत वृद्धि दर स्थिर मूल्यों पर वर्ष 2012-13 से 2022-23 के मध्य 6.34% रही।

Q.64. आर्थिक सर्वेक्षण 2022-23 के अनुसार निम्नलिखित कथनों पर विचार कर सत्य कथन का चयन करें-

1. छत्तीसगढ़ में प्रचलित भाव पर प्रति व्यक्ति आय 133989 रुपये है।
2. छत्तीसगढ़ में स्थिर भाव पर प्रति व्यक्ति आय 96242 रुपये है।

कूट :

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

[Ans] b

[SOL] 1. छत्तीसगढ़ में प्रचलित भाव पर प्रति व्यक्ति आय 133989 रुपये है।

- (a) 8.26 lakh (b) 8.36 lakh  
(c) 8.46 lakh (d) 8.56 lakh

Ans: c

Sol: Under the Khadani Plantation Scheme in the state of Chhattisgarh, 8.46 lakh saplings were planted in the rainy season 2022.

Q.60. According to the Economic Survey 2022-23, what was the percentage of manufacturing sector's share in the gross state domestic product at constant prices?

- (a) 18.77% (b) 18.67%  
(c) 18.57% (d) 18.47%

Ans: b

Sol: According to the Economic Survey 2022-23, the share of manufacturing sector in gross state domestic product in constant price was 18.67%.

Q.61. How much amount is there to be given in state under revolving fund in self-help groups?

- (a) Rs 25000 (b) Rs 20000  
(c) Rs 15000 (d) Rs 30000

Ans: c

Sol: There is a provision to give an amount of Rs 15000 under the revolving fund in the self-help group.

Q.62. According to the Economic Survey of Chhattisgarh 2022-23, which of the following sectors of the economy of Chhattisgarh has had the highest growth rate at constant prices in the year 2022-23?

- (a) Mining and quarrying  
(b) construction  
(c) Manufacturing  
(d) service

Ans: a

Sol: According to the Economic Survey of Chhattisgarh 2022-23, the mining and quarrying sector of Chhattisgarh's economy had the highest growth rate at constant prices in the year 2022-23, Which was 10.74 percent.

Q.63. According to the Economic Survey of Chhattisgarh 2022-23, what was the average growth rate in the industrial sector of Chhattisgarh at constant prices between 2012-13 and 2022-23?

- (a) 6.23% (b) 6.24%  
(c) 6.44% (d) None of these

Ans: d

Sol: According to the Economic Survey of Chhattisgarh 2022-23, the average growth rate in the industry sector of Chhattisgarh at constant prices was 6.34% between 2012-13 and 2022-23.

Q.64. According to Economic Survey 2022-23, Consider the following statements and select the correct statement:

1. Per capita income at Current prices in Chhattisgarh is Rs 133989.
2. Per capita income at constant prices in Chhattisgarh is Rs 96242.

Code:

- Q.65. निम्नलिखित कथनों पर विचार कर सत्य कथन का चयन करें—
- वर्ष 2022–23 में राज्य के सकल घरेलू उत्पाद में खनिज क्षेत्र का योगदान 29307 करोड़ रूपए अनुमानित है।
  - वित्तीय वर्ष 2022–23 में मुख्य खनिज से 12305.38 करोड़ रुपये की आय हुई है।

कूट :

- (a) केवल 1                      (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों            (d) न तो 1 और न ही 2

[Ans] a

[SOL] 2. वित्तीय वर्ष 2022–23 में मुख्य खनिज से 11362.24 करोड़ रुपये की आय हुई है।

- Q.66. छत्तीसगढ़ आर्थिक सर्वेक्षण 2022–23 के अनुसार छत्तीसगढ़ में वर्ष 2021–22 में किस दलहन फसल का सर्वाधिक उत्पादन हुआ ?

- (a) तुअर                              (b) उड़द  
(c) चना                                (d) लाख

[Ans] c

[SOL] छत्तीसगढ़ आर्थिक सर्वेक्षण 2022–23 के अनुसार छत्तीसगढ़ में वर्ष 2021–22 में दलहन फसल के अंतर्गत चने का सर्वाधिक उत्पादन हुआ।

- Q.67. आर्थिक सर्वेक्षण 2022–23 के अनुसार कुल राजस्व प्राप्तियों में से कितना प्रतिशत हिस्सा ब्याज भुगतान किया गया ?

- (a) 8.11%                              (b) 8.23%  
(c) 8.33%                              (d) 8.34%

[Ans] a

[SOL] आर्थिक सर्वेक्षण 2022–23 के अनुसार कुल राजस्व प्राप्तियों में से 8.11% हिस्सा ब्याज भुगतान किया गया।

- Q.68. मुख्यमंत्री वृक्ष संपदा योजना के लिए बजट 2023 में कितना प्रावधान किया गया है ?

- (a) 150 करोड़                      (b) 100 करोड़  
(c) 75 करोड़                        (d) 125 करोड़

[Ans] b

[SOL] मुख्यमंत्री वृक्ष संपदा योजना के लिए बजट 2023 में 100 करोड़ का प्रावधान किया गया है।

- Q.69. “CHALK” परियोजना का पूरा नाम क्या है ?

- (a) छत्तीसगढ़ एक्सीलरेटेड लर्निंग फार नॉलेज इकोनोमी  
(b) छत्तीसगढ़ एक्सीलरेटेड लर्निंग फार एन्वारमेंट  
(c) छत्तीसगढ़ एक्सप्लोर लर्निंग नॉलेज इकोनोमी  
(d) इनमें से कोई नहीं

[Ans] a

[SOL] “CHALK” परियोजना का पूरा नाम छत्तीसगढ़ एक्सीलरेटेड

- (a) Only 1                              (b) Only 2  
(c) Both 1 and 2                      (d) Neither 1 nor 2

Ans:b

Sol: 1. The per capita income at the Current price in Chhattisgarh is Rs 133898.

- Q.65. Consider the following statements and select the correct statement -

- The contribution of the mineral sector in the state's gross domestic product in the year 2022-23 is estimated at Rs.29307 crore.
- Income of Rs 12305.38 crore has been generated from Major minerals in the financial year 2022-23.

Code:

- (a) Only 1                              (b) Only 2  
(c) Both 1 and 2                      (d) Neither 1 nor 2

Ans: a

Sol: 2. Income of Rs 11362.24 crore has been generated from main minerals in the financial year 2022-23.

- Q.66. According to Chhattisgarh Economic Survey 2022-23, which pulse crop had the highest production in Chhattisgarh in the year 2021-22?

- (a) Tur                                      (b) Urad  
(c) gram                                    (d) lakh

Ans: c

Sol: According to Chhattisgarh Economic Survey 2022-23, the highest production of gram under pulse crop took place in Chhattisgarh in the year 2021-22.

- Q.67. According to the Economic Survey 2022-23, what percentage of the total revenue receipts was paid as interest?

- (a) 8.11%                              (b) 8.23%  
(c) 8.33%                              (d) 8.34%

Ans: a

Sol: According to the Economic Survey 2022-23, interest payments accounted for 8.11% of the total revenue receipts.

- Q.68. How much provision has been made for the Mukhyamantri Vriksh Sampada Yojana in Budget 2023?

- (a) 150 crore                              (b) 100 crore  
(c) 75 crore                                (d) 125 crore

Ans: b

Sol: A provision of Rs 100 crore has been made in Budget 2023 for the Mukhyamantri Vriksha Sampada Yojana.

- Q.69. What is the full name of “CHALK” project?

- (a) Chhattisgarh Accelerated Learning for Knowledge Economy  
(b) Chhattisgarh Accelerated Learning for Environment  
(c) Chhattisgarh Explore Learning Knowledge Economy  
(d) None of these

Ans: a

लर्निंग फार नॉलेज इकोनोमी है।

- Q.70. निम्नलिखित कथनों को पढ़कर सत्य कथन का चयन करें—
1. नवा पिल्हर योजना छोटे बच्चों में कुपोषण को दूर करने की योजना है।
  2. छत्तीसगढ़ कल्चरल कनेक्ट योजना का संबंध अन्य राज्यों के तीर्थ स्थलों में छत्तीसगढ़ जननिवास भवनों का निर्माण करने से है।
  3. सामाजिक सुरक्षा पेंशन योजना के अंतर्गत दी जाने वाली पेंशन राशि को बढ़ाकर 500 रुपये प्रतिमाह कर दिया गया है।
- (a) 1 और 2                      (b) 1 और 3  
(c) 2 और 3                      (d) 1, 2 और 3

[Ans] c

[SOL] 1. नवा पिल्हर योजना का संबंध उभयलिंगी व्यक्तियों के शिक्षण-प्रशिक्षण तथा रोजगार हेतु प्रतियोगी परिक्षाओं की तैयारी में सहायता के लिए चलाई गयी है।

- Q.71. निम्नलिखित में क्या सुमेलित है ?

खनिज	उत्पादन
1. चूना पत्थर	— 41888 हजार टन
2. बॉक्साइट	— 998 हजार टन
3. लौह अयस्क	— 41313 हजार टन
4. कोयला	— 1,64,120 हजार टन

कूट :

(a) 1 और 2                      (b) 2 और 3  
(c) 1, 2 और 3                      (d) 1 और 3

[Ans] d

[SOL] 2. बॉक्साइट — 968 हजार टन।  
4. कोयला — 1,54,120 हजार टन।

- Q.72. निम्नलिखित कथनों को पढ़कर सत्य कथन का चयन करें—
1. बजट 2023-24 में राजीव गांधी किसान न्याय योजना के लिए 6800 करोड़ रुपये का प्रावधान किया गया है।
  2. 101 नवीन स्वामी आत्मानंद अंग्रेजी माध्यम विद्यालय के लिए बजट 2023 में 870 करोड़ रुपये का प्रावधान किया गया है।
- कूट :
- (a) केवल 1                      (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों                      (d) न तो 1 और न ही 2

[Ans] c

[SOL] दोनों कथन सत्य हैं।

- Q.73. राज्य का सकल वित्तीय घाटा राज्य के सकल घरेलू उत्पाद का कितना प्रतिशत अनुमानित है ?
- (a) 3.89%                      (b) 2.89%  
(c) 2.99%                      (d) 3.99%

Sol: The full name of “CHALK” project is Chhattisgarh Accelerated Learning for Knowledge Economy.

- Q.70. Consider the following statements and select the correct statement-
1. Nava Pilhar Yojana is a scheme to remove malnutrition among young children.
  2. Chhattisgarh Cultural Connect Scheme is related to the construction of Chhattisgarh Jananiwas Bhavans in pilgrimage sites of other states.
  3. The pension amount given under the Social Security Pension Scheme has been increased to Rs 500 per month.
- (a) 1 and 2                      (b) 1 and 3  
(c) 2 and 3                      (d) 1, 2 and 3

Ans: c

Sol: 1. Nava Pilhar Yojana has been launched to help transgender people in their education-training and preparation for competitive examinations for employment.

- Q.71. Which of the following is matched?

Mineral	Production
1. Limestone	— 41888 thousand tons
2. Bauxite	— 998 thousand tons
3. Iron ore	— 41313 thousand tons
4. Coal	— 1,64,120 thousand tonnes

Code:

(a) 1 and 2                      (b) 2 and 3  
(c) 1, 2 and 3                      (d) 1 and 3

Ans: d

Sol: 2. Bauxite — 968 thousand tons.  
4. Coal — 1,54,120 thousand tonnes.

- Q.72. Consider the following statements and select the correct statement-
1. A provision of Rs 6800 crore has been made for Rajiv Gandhi Kisan Nyay Yojana in Budget 2023-24.
  2. A provision of Rs 870 crore has been made in Budget 2023 for new 101 Swami Atmanand English Medium School.
- Code:
- (a) Only 1                      (b) Only 2  
(c) Both 1 and 2                      (d) Neither 1 nor 2

Ans: c

Sol: Both the statements are correct.

- Q.73. What percentage of the state's gross domestic product is estimated to be the state's gross fiscal deficit?

[Ans] c

[SOL] राज्य का सकल वित्तीय घाटा राज्य के सकल घरेलू उत्पाद का 2.99% अनुमानित है।

Q.74. सकल राज्य घरेलू उत्पाद के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कर सत्य कथन का चयन करें –

1. वर्ष 2012–13 से 2022–23 तक सकल घरेलू उत्पाद की प्रवृत्ति बढ़ने की है।
2. वर्ष 2022–23 में प्रचलित भाव पर कृषि एवं संबद्ध क्षेत्र की भागीदारी 16.91%, उद्योग की 49.88% तथा सेवा क्षेत्र की भागीदारी 33.21% रहने की संभावना है।

कूट :

- (a) केवल 1                      (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों            (d) न तो 1 और न ही 2

[Ans] d

[SOL] 1. वर्ष 2012–13 से 2022–23 तक सकल घरेलू उत्पाद की प्रवृत्ति घटने–बढ़ने की है।

2. वर्ष 2022–23 में प्रचलित भाव पर कृषि एवं संबद्ध क्षेत्र की भागीदारी 21.79%, उद्योग की 42.28% तथा सेवा क्षेत्र की भागीदारी 35.93% रहने की संभावना है।

Q.75. वर्ष 2022–23 में कुल कर राजस्व में कितने प्रतिशत वृद्धि अनुमानित है ?

- (a) 7.55%                      (b) 7.45%  
(c) 7.65%                      (d) 7.35%

[Ans] a

[SOL] वर्ष 2022–23 में कुल कर राजस्व में 7.55% की वृद्धि अनुमानित है।

(a) 3.89%                      (b) 2.89%

(c) 2.99%                      (d) 3.99%

Ans: c

Sol: The state's gross fiscal deficit is estimated at 2.99% of the state's GDP.

Q.74. In the context of Gross State Domestic Product, consider the following statements and select the correct statement -

1. The trend of GDP is increasing from the year 2012-13 to 2022-23.
2. At the Current prices in the year 2022-23, the share of agriculture and allied sector is likely to be 16.91%, that of industry 49.88% and that of service sector is likely to be 33.21%.

Code:

- (a) Only 1                      (b) Only 2  
(c) Both 1 and 2            (d) Neither 1 nor 2

Ans: d

Sol: 1. The trend of GDP is increasing or decreasing from the year 2012-13 to 2022-23.

2. At the Current prices in the year 2022-23, the share of agriculture and allied sector is likely to be 21.79%, that of industry 42.28% and that of service sector is likely to be 35.93%.

Q.75. What is the estimated percentage increase in total tax revenue in the year 2022-23?

- (a) 7.55%                      (b) 7.45%  
(c) 7.65%                      (d) 7.35%

Ans: a

Sol: The total tax revenue is estimated to increase by 7.55% in the year 2022-23.

Q.76. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—

1. बलवंत राय मेहता समिति का गठन वर्ष 1957 में किया गया था।
2. अशोक मेहता समिति का गठन वर्ष 1977 में किया गया था।
3. दांतवाला समिति ने 1977 में अपनी रिपोर्ट प्रस्तुत की।
4. जी.वी.के. राव समिति का गठन वर्ष 1986 में किया गया था।
5. लक्ष्मीमल सिंघवी समिति का गठन वर्ष 1987 में किया गया था।

निम्नलिखित में से कौन सा/से सही है/हैं?

कूट:

- (a) 1 और 2
- (b) 2,3,4
- (c) 1,2,4
- (d) 1,2,4,5

Ans: a

- Sol: 3. दांतवाला समिति ने 1978 में अपनी रिपोर्ट प्रस्तुत की।  
4. जी.वी.के. राव समिति का गठन वर्ष 1985 में किया गया था।  
5. लक्ष्मीमल सिंघवी समिति का गठन वर्ष 1986 में किया गया था।

Q.77. छत्तीसगढ़ पंचायती राज अधिनियम 1993 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें, वर्तमान में अधिनियम में शामिल हैं—

1. इस अधिनियम में अध्यायों की संख्या 18 है।
2. इस अधिनियम में धाराओं की संख्या 138 है।
3. इस अधिनियम में अनुसूचियों की संख्या 5 है।

सत्य कथन का चयन करें—

- (a) 1 और 2
- (b) 2 और 3
- (c) केवल 1
- (d) इनमें से कोई नहीं

Ans: d

- Sol: 1. इस अधिनियम में अध्यायों की संख्या 15 है।  
2. इस अधिनियम में धाराओं की संख्या 132 है।  
3. इस अधिनियम में अनुसूचियों की संख्या 4 है।

Q.78. छत्तीसगढ़ पंचायती राज अधिनियम 1993 के अंतर्गत, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और सही कथन चुनें—

1. धारा 21 के अंतर्गत ग्राम पंचायत के पदाधिकारियों को वापस बुलाने का प्रावधान किया गया है।
2. धारा 40 के तहत पंचायत के पदाधिकारी के निलंबन का प्रावधान किया गया है।
3. धारा 39 के तहत पंचायत के पदाधिकारियों को हटाने का प्रावधान किया गया है।
4. धारा 21(क) के तहत सरपंच एवं उपसरपंच के विरुद्ध अविश्वास प्रस्ताव का प्रावधान किया गया है।

कूट:

- (a) केवल 2 और 3
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 1 और 2

Q.76. Consider the following statements—

1. Balwant Rai Mehta Committee was constituted in the year 1957.
2. Ashok Mehta Committee was constituted in the year 1977.
3. Dantwala Committee submitted its report in 1977.
4. G.V.K. Rao Committee was constituted in the year 1986.
5. Laxmimal Singhvi Committee was constituted in the year 1987.

Which of the following is/are correct?

Code:

- (a) 1 and 2
- (b) 2,3,4
- (c) 1,2,4
- (d) 1,2,4,5

Ans: a

- Sol: 3. Dantwala Committee submitted its report in 1978.  
4. G.V.K. Rao Committee was constituted in the year 1985.  
5. Laxmimal Singhvi Committee was constituted in the year 1986.

Q.77. Consider the following statements regarding Chhattisgarh Panchayati Raj Act 1993, Presently the Act include:

1. The Number of chapter in this act is 18.
2. The number of section in this act is 138.
3. The number of Schedules in this act is 5.

Select the correct statement

- (a) 1 and 2
- (b) 2 and 3
- (c) Only 1
- (d) None of these

Ans: d

- Sol: 1. The Number of chapter in this act is 15.  
2. The number of section in this act is 132.  
3. The number of Schedules in this act is 4.

Q.78. According to Chhattisgarh Panchayati Raj Act, 1993 consider the following and select the correct statements—

1. Under section 21 Recall of the office bearers of Gram Panchayat has been provisioned.
2. Suspension of office-bearer of Panchayat has been provisioned under section 40.
3. Removal of office-bearers of Panchayat been provisioned under section 39.
4. No-confidence motion against Sarpanch and Up-Sarpanch been provisioned under section 21A.

Code:

- (a) Only 2 and 3
- (b) Only 1 and 3
- (c) Only 1 and 2

(d) इनमें से कोई नहीं

Ans: d

- Sol: 1. धारा 21(क) के तहत ग्राम पंचायत के पदाधिकारियों को वापस बुलाने का प्रावधान किया गया है।  
2. धारा 39 के तहत पंचायत के पदाधिकारी के निलंबन का प्रावधान किया गया है।  
3. धारा 40 के तहत पंचायत के पदाधिकारियों को हटाने का प्रावधान किया गया।  
4. धारा 21 के तहत सरपंच एवं उपसरपंच के विरुद्ध अविश्वास प्रस्ताव का प्रावधान किया गया है।

Q.79. ग्राम सभा के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और सही कथन चुनें—

1. ग्राम सभा का कार्यकाल 5 वर्ष होता है।
2. ग्राम सभा की एक वर्ष में कम से कम 4 बैठकें होनी चाहिए।

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) इनमें से कोई नहीं

Ans: d

- Sol: 1. ग्राम सभा एक स्थायी निकाय है। इसे कभी भी भंग नहीं किया जा सकता।  
2. ग्राम सभा की एक वर्ष में कम से कम 6 बैठकें होनी चाहिए।

Q.80. ग्राम सभा से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और असत्य कथनों का चयन करें—

1. किसी ग्राम सभा की बैठक के लिए कोरम उस ग्राम सभा के कुल सदस्यों की संख्या का  $1/3$  होना चाहिए।
2. अनुसूचित क्षेत्र की ग्राम सभा की बैठक के लिए कोरम ग्राम सभा के कुल सदस्यों की संख्या का  $1/10$  होना चाहिए।

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) इनमें से कोई नहीं

Ans: c

- Sol: 1. ग्राम सभा की बैठक के लिए कोरम उस ग्राम सभा के कुल सदस्यों की संख्या का  $1/10$  होना चाहिए।  
2. अनुसूचित क्षेत्र की ग्राम सभा की बैठक के लिए कोरम ग्राम सभा के कुल सदस्यों की संख्या का  $1/3$  होना चाहिए।

Q.81. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और सही कथन चुनें—

1. पहली बैठक चुनाव परिणाम प्रकाशित होने के 30 दिनों के भीतर आयोजित की जाती है।
2. पहली बैठक ग्राम पंचायत सचिव द्वारा बुलाई जाती है।
3. पंचायत का कार्यकाल उसकी पहली बैठक की तारीख से अगले 5 वर्षों के लिए होता है।

(d) None of these

Ans: d

- Sol: 1. Under section 21-A Recall of the office bearers of Gram Panchayat has been provisioned.  
2. Suspension of office-bearer of Panchayat has been provisioned under section 39.  
3. Removal of office-bearers of Panchayat been provisioned under section 40.  
4. No-confidence motion against Sarpanch and Up-Sarpanch been provisioned under section 21.

Q.79. Consider the following statements regarding Gram Sabha and select the correct statements—

1. The term of Gram Sabha is 5 years.
2. There should be at least 4 meetings of the Gram Sabha in a year.

Code:

- (a) 1 Only
- (b) 2 Only
- (c) Both 1 and 2
- (d) None of these

Ans: d

- Sol: 1. Gram Sabha is a permanent body. It can never be dissolved.  
2. There should be at least 6 meetings of the Gram Sabha in a year.

Q.80. Consider the following statements quorum in Gram Sabha and select the incorrect statements—

1. The quorum for a meeting of a Gram Sabha should be  $1/3$  of the total number of members of that Gram Sabha.
2. The quorum for a meeting of a Gram Sabha of a Scheduled Area should be  $1/10$  of the total number of members of the Gram Sabha.

Code:

- (a) 1 Only
- (b) 2 Only
- (c) Both 1 and 2
- (d) None of these

Ans: c

- Sol: 1. The quorum for a meeting of a Gram Sabha should be  $1/10$  of the total number of members of that Gram Sabha.  
2. The quorum for a meeting of a Gram Sabha of a Scheduled Area should be  $1/3$  of the total number of members of the Gram Sabha.

Q.81. Consider the following statements and select the correct statements—

1. First meeting is conducted within 30 days of publication of election results.
2. The first meeting is called by the Gram Panchayat Secretary.
3. The tenure of Panchayat is for the next 5 years from

कूट:

- (a) 1 और 2
- (b) 2 और 3
- (c) केवल 1
- (d) ये सभी

Ans: d

Sol: उपरोक्त सभी सही हैं

Q.82. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और सत्य कथन चुनें—

1. राज्य सरकार किसी जिले को खण्ड में विभाजित करने के लिए एक सार्वजनिक अधिसूचना जारी करती है।
2. ऐसे प्रत्येक खण्ड के लिए एक जनपद पंचायत होगी
3. जनपद पंचायत में वार्ड क्षेत्र का विभाजन जिला कलेक्टर द्वारा किया जाता है।

कूट:

- (a) 1 और 3
- (b) 2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) ये सभी

Ans: c

Sol: 1. राज्यपाल एक जिले को खण्डों में विभाजित करने के लिए एक सार्वजनिक अधिसूचना जारी करता है।

3. जनपद पंचायत में वार्ड क्षेत्र का विभाजन राज्य सरकार द्वारा किया जाता है।

Q.83. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और असत्य कथनों का चयन करें—

1. जनपद पंचायत के अध्यक्ष का चुनाव अप्रत्यक्ष रूप से किया जाता है।
2. ग्राम पंचायत में पंच और सरपंच के लिए प्रत्यक्ष चुनाव कराया जाता है।
3. जिला पंचायत के अध्यक्ष का चुनाव अप्रत्यक्ष रूप से किया जाता है।

कूट:

- (a) 1 और 3
- (b) 2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

Ans: d

Sol: उपरोक्त में से कोई नहीं

Q.84. जनपद पंचायत की विशेष बैठक के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और सही कथन चुनें—

1. यदि आधे से अधिक सदस्य जनपद पंचायत की विशेष बैठक के लिए आवेदन करते हैं तो जनपद पंचायत अध्यक्ष 7 दिन के भीतर आहूत करनी होती है।
2. यदि आवेदन प्राप्त होने के बाद भी जनपद पंचायत अध्यक्ष बैठक बुलाने में असमर्थ हैं तो वे सदस्य जिन्होंने बैठक के लिए आवेदन किया था, स्वयं बैठक बुला सकते हैं तथा इस बैठक की सूचना जनपद पंचायत के मुख्य कार्यपालन अधिकारी द्वारा दी जाती है।

कूट:

the date of its first meeting.

Code:

- (a) 1 and 2
- (b) 2 and 3
- (c) Only 1
- (d) All of these

Ans: d

Sol: All of the above are correct

Q.82. Consider the following statements and select the correct statements-

1. The State Government issues a public notification for the division of a district into blocks.
2. There shall be a Janpad Panchayat for each such block
3. Division of Ward Area in Janpad Panchayat is done by District Collector.

Code:

- (a) 1 and 3
- (b) 2 and 3
- (c) Only 2
- (d) All of these

Ans: c

Sol: 1. The Governor issues a public notification for the division of a district into blocks.

3. Division of Ward Area in Janpad Panchayat is done by State Government.

Q.83. Consider the following statements and select the incorrect statements-

1. The chairman of Janpad Panchayat is elected indirectly.
2. Direct election is conducted for Panch and Sarpanch in the Gram Panchayat.
3. The chairman of Zilla Panchayat is elected indirectly.

Code:

- (a) 1 and 3
- (b) 2 and 3
- (c) Only 2
- (d) None of the above

Ans: d

Sol: None of the above

Q.84. Consider the following statements regarding special meeting of Janpad Panchayat and select the correct statements-

1. If more than half of members apply for special meeting of Janpad Panchayat, then Janpad Panchayat President calls the meeting within 7 days.
2. If the President of the Janpad Panchayat is unable to convene the meeting even after receiving the application, then those members, who had applied for the meeting, can call the meeting themselves and the information of this meeting will be given by the Chief Executive Officer of the Janpad Panchayat.



- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) इनमें से कोई नहीं

Ans: c

Sol: दोनों कथन सही हैं।

Q.85. जिला पंचायत की सामान्य बैठक के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और असत्य कथनों का चयन करें—

1. जिला पंचायत अध्यक्ष बैठक बुलाते हैं
2. यदि जिला पंचायत अध्यक्ष किसी माह में बैठक बुलाने में असमर्थ है तो जिला पंचायत का मुख्य कार्यपालन अधिकारी बैठक की सूचना जारी करता है।
3. जिला पंचायत अध्यक्ष की अनुपस्थिति में इसकी अध्यक्षता जिला पंचायत उपाध्यक्ष करता है।

कूट:

- (a) 1 और 3
- (b) 2 और 3
- (c) उपरोक्त में से कोई नहीं
- (d) उपरोक्त सभी

Ans: c

Sol: उपरोक्त सभी कथन सत्य हैं।

Q.86. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और सही कथन चुनें—

1. एक व्यक्ति पंच और सरपंच का चुनाव एक साथ लड़ सकता है।
2. कोई व्यक्ति एक साथ सरपंच और जनपद पंचायत सदस्य का चुनाव लड़ सकता है।
3. कोई व्यक्ति एक साथ सरपंच और जिला पंचायत सदस्य का चुनाव लड़ सकता है।
4. एक व्यक्ति पंच और जनपद पंचायत सदस्य का चुनाव एक साथ लड़ सकता है।
5. एक व्यक्ति पंच और जिला पंचायत सदस्य का चुनाव एक साथ लड़ सकता है।
6. कोई भी व्यक्ति जनपद पंचायत सदस्य और जिला पंचायत सदस्य का चुनाव एक साथ लड़ सकता है।

कूट:

- (a) 1,2 और 3
- (b) 2,3,4 और 5
- (c) 1,2,4,5 और 6
- (d) ये सभी

Ans: d

Sol: उपरोक्त सभी कथन सही हैं।

Q.87. सरपंच के चुनाव के लिए निम्नलिखित 5 उम्मीदवारों के नामांकन वैध पाए गए हैं, जिसके क्रम में राज्य निर्वाचन आयोग के निर्देशानुसार उनके नाम मतपत्र में मुद्रित किए जाएंगे।

1. डॉ. उमेश शर्मा
2. राजेश शर्मा
3. शर्मा राजेश
4. मेजर विकास शर्मा
5. ठाकुर टिकेन्द्र शर्मा

Code:

- (a) 1 Only
- (b) 2 Only
- (c) Both 1 and 2
- (d) None of these

Ans: c

Sol: Both the statements are correct.

Q.85. Consider the following statements regarding General Meeting of the Zilla Panchayat and select the incorrect statements-

1. Zilla panchayat President calls the meeting
2. If the Zilla panchayat President is unable to convene the meeting in any month, then the Chief Executive Officer of the Zilla panchayat issues the notice of the meeting.
3. In the absence of Zilla panchayat President, it is chaired by Zilla panchayat Vice President

Code:

- (a) 1 and 3
- (b) 2 and 3
- (c) None of the above
- (d) All of the above

Ans: c

Sol: All of the statements are correct.

Q.86. Consider the following statements and select the correct statements-

1. A person can contest the election for Panch and Sarpanch simultaneously.
2. A person can contest the elections for Sarpanch and Janpad Panchayat member simultaneously.
3. A person can contest the election for Sarpanch and Zilla Panchayat member simultaneously.
4. A person can contest the election for Panch and Janpad Panchayat member simultaneously.
5. A person can contest election for Panch and Zilla Panchayat member simultaneously.
6. A person can contest election for Janpad Panchayat member and Zilla Panchayat member simultaneously.

Code:

- (a) 1,2 and 3
- (b) 2,3,4 and 5
- (c) 1,2,4,5 and 6
- (d) All of these

Ans: d

Sol: All of the above statements are correct.

Q.87. Nominations of the following 5 candidates have been found valid for the election of Sarpanch, in which order their names will be printed in the ballot paper as per the instructions of the State Election Commission.

1. Dr. Umesh Sharma
2. Rajesh Sharma
3. Sharma Rajesh

कूट:

- (a) 2, 3, 5, 1, 4
- (b) 2, 1, 4, 3, 5
- (c) 5, 1, 2, 3, 4
- (d) 2, 3, 5, 4, 1

Ans: a

Sol: 1

- Q.88. 1. PESA अधिनियम की सिफारिश बलवंत राय मेहता समिति ने की थी।
2. जिला स्तर पर जिला विकास आयुक्त नामक पद के सृजन की अनुशंसा अशोक मेहता समिति द्वारा की गई थी।
3. लक्ष्मीमल सिंघवी समिति ने पंचायतों का चुनाव दलीय प्रणाली के आधार पर कराने की सिफारिश की थी।
4. भारत में प्रथम पंचायती राज व्यवस्था की शुरुआत 2 अक्टूबर 1959 को राजस्थान के नागौर जिले में हुई थी। उपरोक्त में से कौन सा/से सही कथन है/हैं?

कूट:

- (a) 1, 2 और 3
- (b) 1, 2 और 4
- (c) केवल 4
- (d) केवल 2

Ans: c

- Sol: 1. पेसा अधिनियम की सिफारिश भूरिया समिति द्वारा की गई थी।
2. जिला स्तर पर जिला विकास आयुक्त नामक पद सृजित करने की अनुशंसा जी.वी.के राव समिति द्वारा की गई थी।
3. लक्ष्मीमल सिंघवी समिति ने पंचायतों के चुनाव दलीय प्रणाली के आधार पर न कराने की सिफारिश की थी।

- Q.89. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और असत्य कथन का चयन करें

- 1. ग्राम पंचायत की स्थायी समिति की अधिकतम संख्या 6 होती है।
- 2. सामान्य प्रशासन समिति का सभापति उपसरपंच होता है।
- 3. शिक्षा, स्वास्थ्य एवं समाज कल्याण समिति का सभापति सरपंच होता है।

कूट:

- (a) 1 और 3
- (b) 2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) ये सभी

Ans: d

- Sol: 1. ग्राम पंचायत की स्थायी समिति की अधिकतम संख्या 5 होती है।
2. सामान्य प्रशासन समिति का सभापति सरपंच होता है।
3. शिक्षा, स्वास्थ्य एवं समाज कल्याण समिति का पदेन सभापति उपसरपंच होता है।

- 4. Maj. Vikas Sharma
- 5. Thakur Tikendra Sharma

Code:

- (a) 2, 3, 5, 1, 4
- (b) 2, 1, 4, 3, 5
- (c) 5, 1, 2, 3, 4
- (d) 2, 3, 5, 4, 1

Ans: a

Sol: 1

- Q.88. 1. PESA Act was recommended by Balwant Rai Mehta Committee.
2. The creation of a post named District Development Commissioner at the district level was recommended by the Ashok Mehta Committee.
3. Laxmimal Singhvi Committee had recommended the election of Panchayats on the basis of party system.
4. The first Panchayati Raj system was started in India on October 2, 1959 at Nagaur district of Rajasthan.

Which of the above is/are correct statement(s)?

Code:

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1, 2 and 4
- (c) 4 only
- (d) 2 only

Ans: c

- Sol: 1. The PESA Act was recommended by the Bhuria Committee.
2. The recommendation to create a post named District Development Commissioner at the district level was made by G.V.K Rao committee.
3. Laxmimal Singhvi Committee had recommended not to conduct elections to Panchayats on the basis of party system.

- Q.89. Consider the following statements and select the incorrect option

- 1. The maximum number of Standing committee of Gram panchayat is 6.
- 2. The chairman of the General Administration Committee is Deputy Sarpanch.
- 3. The chairman of the Education, Health and Social Welfare Committee is Sarpanch.

Code:

- (a) 1 and 3
- (b) 2 and 3
- (c) Only 2
- (d) All of these

Ans: d

- Sol: 1. The maximum number of Standing committee of Gram panchayat is 5.
2. The chairman of the General Administration Committee is Sarpanch.

- Q.90. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और सही विकल्प चुनें—
1. जनपद पंचायत का कोरम कुल सदस्यों का 1/3 होता है।
  2. जिला पंचायत का कोरम कुल सदस्यों का 1/3 होता है।
  3. ग्राम पंचायत का कोरम कुल सदस्यों का 1/3 होता है।

कूट:

- (a) 1 और 2
- (b) 2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) ये सभी

Ans: a

Sol: 3. ग्राम पंचायत का कोरम कुल सदस्यों का 1/2 है।

- Q.91. किसी भी पंचायत पदाधिकारी को उसके कार्यालय से निलंबित करने के लिए अधिकृत प्राधिकारियों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा जोड़ा सुमेलित है—

- |                            |                               |
|----------------------------|-------------------------------|
| पदाधिकारी                  | प्राधिकृत अधिकारी             |
| (a) सरपंच                  | — अनुविभागीय अधिकारी (राजस्व) |
| (b) जनपद पंचायत के अध्यक्ष | — कलेक्टर/अतिरिक्त कलेक्टर    |
| (c) जिला पंचायत के अध्यक्ष | — कलेक्टर                     |
| (d) ये सभी                 |                               |

Ans: d

Sol: ये सभी सही सुमेलित हैं।

- Q.92. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और सही विकल्प चुनें—
1. भारत का पहला नगर निगम 'मद्रास' में स्थापित किया गया था।
  2. 1726 में बंबई और कलकत्ता में नगर निगमों की स्थापना की गई।
  3. लॉर्ड रिपन को भारत में स्थानीय स्वशासन का जनक कहा जाता है।

कूट:

- (a) 1 और 3
- (b) 2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) ये सभी

Ans: d

Sol: ये सभी सही हैं

- Q.93. नगर पालिका परिषद में अविश्वास प्रस्ताव के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और सही विकल्प का चयन करें—

1. इसे अध्यक्ष और उपाध्यक्ष के विरुद्ध लाया जा सकता है।
2. इसे निर्वाचित पार्षदों द्वारा लाया जा सकता है।
3. यदि उपस्थित एवं मतदान करने वाले 2/3 पार्षद कुल पार्षदों के 1/2 से अधिक हों तो अविश्वास प्रस्ताव पारित हो जाता है।

कूट:

3. The chairman of the Education, Health and Social Welfare Committee is Deputy Sarpanch.

- Q.90. Consider the following statements and select the correct option:

1. The quorum of Janpad Panchayat is 1/3 of the total members.
2. The quorum of Zilla Panchayat is 1/3 of the total members.
3. The quorum of Gram Panchayat is 1/3 of the total members.

Code:

- (a) 1 and 2
- (b) 2 and 3
- (c) Only 2
- (d) All of these

Ans: a

- Sol: 3. The quorum of Gram Panchayat is 1/2 of the total members.

- Q.91. Which of the following pair is correctly matched regarding the authorized authorities for suspension of any panchayat office bearer from his office:

- |                                     |                                    |
|-------------------------------------|------------------------------------|
| Office Bearer                       | Authorized Authorities             |
| (a) Sarpanch                        | - Sub Divisional Officer (Revenue) |
| (b) President of Janpad Panchayat   | - Collector/Additional Collector   |
| (c) President of of Zilla Panchayat | - Collector                        |
| (d) All of these                    |                                    |

Ans: d

Sol: All of these are correctly matched.

- Q.92. Consider the following statements and select the correct option

1. The first Municipal Corporation of India was established in 'Madras'.
2. Municipal corporations were established in Bombay and Calcutta in 1726.
3. Lord Ripon is called the Father of local self-government in India.

Code:

- (a) 1 and 3
- (b) 2 and 3
- (c) Only 2
- (d) All of these

Ans: d

Sol: All of these are correct

- Q.93. Consider the following statements regarding No-Confidence Motion in Municipal Council and select the correct option:

1. It can be brought against President and Vice President.
2. It can be brought by elected councilors.

- (a) 1 और 3
- (b) 2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) उपरोक्त सभी

Ans: d

Sol: उपरोक्त सभी कथन सही हैं।

Q.94. निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं ?

1. प्रेसीडेंट इन काउंसिल समिति का पदेन अध्यक्ष कलेक्टर होता है।
2. प्रेसीडेंट-इन-काउंसिल के सदस्य 5 वर्ष की अवधि के लिए पद पर बने रहते हैं।
3. अध्यक्ष की अनुपस्थिति में बैठक में उपस्थित सदस्य अपने में से एक सदस्य को बैठक की अध्यक्षता हेतु चुनेंगे।

कूट:

- (a) 1 और 3
- (b) 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) ये सभी

Ans: c

Sol: 1. नगर पालिका परिषद का अध्यक्ष ही प्रेसीडेंट-इन-काउंसिल का पदेन सभापति होता है।  
2. प्रेसीडेंट-इन-काउंसिल के सदस्य अध्यक्ष के प्रसाद पर्यन्त पद धारण करते हैं।

Q.95. निम्नलिखित को मिलाएं-

सूची-1 (संगठन)	सूची-2 (न्यूनतम-अधिकतम सदस्य)
A. ग्राम पंचायत	1. 10-25
B. जनपद पंचायत	2. 15-40
C. जिला पंचायत	3. 10-20
D. नगर पालिका परिषद	4. 10-35

कूट:

	A	B	C	D
(a)	1	4	3	2
(b)	2	1	4	3
(c)	3	1	4	2
(d)	3	2	4	1

Ans: c

Sol: ग्राम पंचायत -10 से 20 सदस्य, जनपद पंचायत - 10 से 25 सदस्य, जिला पंचायत 10 से 35 सदस्य, नगर पालिका परिषद-15 से 40 सदस्य।

Q.96. निम्न में से किस सदस्य को प्रत्यावर्तन (Recall) द्वारा पदमुक्त नहीं किया जा सकता?

1. पंच
2. उपसरपंच
3. नगर पालिका परिषद अध्यक्ष
4. जिला पंचायत अध्यक्ष

कूट:

3. If 2/3 of the councillors present and voting are more than 1/2 of the total councillors, then the no-confidence motion gets passed.

Code:

- (a) 1 and 3
- (b) 2 and 3
- (c) Only 2
- (d) All of these

Ans: d

Sol: All of the above statement are correct.

Q.94. Which of the following is/are statement(s) correct -

1. The Collector is the ex-officio Chairman of the President in Council.
2. PIC members will hold office for a term of 5 years.
3. In the absence of the President, the members present at the meeting shall elect one member amongst themselves to preside over the meeting.

Code:

- (a) 1 and 3
- (b) 2 and 3
- (c) Only 3
- (d) All of these

Ans: c

Sol: 1. The Chairman of the Municipal Council is the ex-officio Chairman of the President in Council.  
2. PIC members will hold office during the pleasure of the Chairman.

Q.95. Match the following:-

List-1 (Organization)	List-2 (Minimum-Maximum members)
A. Gram Panchayat	1. 10-25
B. Janpad Panchayat	2. 15-40
C. Zila Panchayat	3. 10-20
D. Municipal Council	4. 10-35

Code:

- |     |   |   |   |   |
|-----|---|---|---|---|
|     | A | B | C | D |
| (a) | 1 | 4 | 3 | 2 |
| (b) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (c) | 3 | 1 | 4 | 2 |
| (d) | 3 | 2 | 4 | 1 |

Ans: c

Sol: Gram Panchayat -10 to 20 members, Janpad Panchayat - 10 to 25 members, Zila Panchayat 10 to 35 members, Municipalities 15 to 40 members.

Q.96. Who among the following can not be Recalled?

1. Panch
2. Upsarpanch
3. Municipal Council President
4. Zila Panchayat President

Code:

- (a) 1,2,3
- (b) 1,2,4

- (a) 1, 2, 3 (b) 1, 2, 4  
(c) 2, 3, 4 (d) 4, 1, 3

Ans: c

Sol: Recall या प्रत्यावर्तन की प्रक्रिया केवल उन प्रतिनिधियों के लिए ही की जा सकती है जो प्रत्यक्ष निर्वाचित होते हैं, जैसे कि पंच और सरपंच।

- Q.97. 1. छत्तीसगढ़ का सबसे नया नगर निगम रिसाली है।  
2. दुर्ग संभाग में नगर निगमों की कुल संख्या 4 है।  
3. रायपुर संभाग में नगर निगम की कुल संख्या 3 है।  
4. बिलासपुर संभाग में नगर निगम की कुल संख्या 2 है।  
5. बस्तर संभाग में नगर निगम की कुल संख्या 2 है।  
निम्नलिखित में से कौन सा/से सही कथन है/हैं?

- (a) 1, 3 और 4  
(b) 1 और 3  
(c) 4 और 5  
(d) सभी कथन सही हैं।

Ans: b

- Sol: 2. दुर्ग संभाग में नगर निगमों की कुल संख्या 5 (दुर्ग, भिलाई, चरोदा, रिसाली, राजनांदगांव) है।  
4. बिलासपुर संभाग में नगर निगमों की कुल संख्या 3 (बिलासपुर, रायगढ़, कोरबा) है।  
5. बस्तर संभाग में नगर निगम की कुल संख्या 1 (जगदलपुर) है।

Q.98. निम्नलिखित में से कौन सा नगर निगम अस्तित्व में नहीं है?

1. महासमुंद 2. रायगढ़  
3. कांकेर 4. चिरमिरी  
5. बैकुंठपुर 6. बीरगांव

कूट:

- (a) 1, 3, 5 (b) 2, 4, 6  
(c) 1, 3, 6 (d) 1, 2, 5

Ans: a

Sol:

- Q.99. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सरपंच के संबंध में सही है?  
1. उसे अविश्वास प्रस्ताव द्वारा पद से हटाया जा सकता है।  
2. प्रत्यावर्तन द्वारा पद मुक्त किया जा सकता है।  
3. यदि सदस्यों की मांग पर सरपंच तीन बार ग्राम पंचायत की बैठक नहीं बुलाता है तो उसे हटाया जा सकता है।  
4. यदि वह तीन बार ग्राम सभा का कोरम पूरा करने में विफल रहता है, तो उसे हटाया जा सकता है।

सही उत्तर का चयन करें।

कूट:

- (a) केवल 1 सही है।  
(b) 1 और 2 सही हैं।  
(c) 1, 2 और 3 सही हैं।  
(d) उपरोक्त सभी

- (c) 2,3,4 (d) 4,1,3

[ANS] c

[SOL] The process of recall can be done only on for the representatives who is directly elected, such as Panch & Sarpanch.

- Q.97. 1. The newest municipal corporation of Chhattisgarh is Risali.  
2. The total number of municipal corporations in Durg division are 4.  
3. The total number of municipal corporation in Raipur division are 3.  
4. The total number of municipal corporation in Bilaspur division are 2.  
5. The total number of municipal corporation in Bastar division are 2.

Which of the following is/are correct statement(s)?

- (a) 1, 3 and 4  
(b) 1 and 3  
(c) 4 and 5  
(d) All the statements are correct.

Ans: b

- Sol: 2. The total number of municipal corporations in Durg division is 5 (Durg, Bhilai, Charoda, Risali, Rajnandgaon).  
4. The total number of municipal corporations in Bilaspur division is 3 (Bilaspur, Raigarh, Korba).  
5. The total number of municipal corporation in Bastar division is 1 (Jagdalpur).

Q.98. Which of the following Municipal Corporation does not exist?

1. Mahasamund 2. Raigarh  
3. Kanker 4. Chirmiri  
5. Baikunthpur 6. Birgaon

Code:

- (a) 1, 3, 5 (b) 2, 4, 6  
(c) 1, 3, 6 (d) 1, 2, 5

Ans: a

Sol:

- Q.99. Which of the following statement is correct regarding Sarpanch?  
1. He can be remove from the post by no confidence motion.  
2. He can be recalled.  
3. If the sarpanch does not call the meeting of the gram panchayat for three times, on the demand of the members, he can be removed.  
4. If he fails to complete the quorum of the gram sabha on three occasions, he can be removed.

Choose the correct answer.

Code:

- (a) Only 1 is correct.  
(b) 1 and 2 are correct.

Ans: c

Sol: सरपंच को पद से हटाने के लिए अविश्वास प्रस्ताव, प्रत्यावर्तन और सदस्यों की मांग पर 3 बार ग्राम पंचायत की बैठक नहीं बुलाने पर हटाया जा सकता है। यदि ग्राम सभा में तीन बार कोरम पूरा नहीं होता है तो उसे दो और मौके दिये जाते हैं।

Q.100. निम्नलिखित कथनों पर विचार कर सत्य कथन का चयन करें—

1. प्रत्येक महानगर क्षेत्र में सम्पूर्ण महानगर क्षेत्र के लिए विकास योजना का प्रारूप तैयार करने के लिए एक महानगर योजना समिति का गठन किया जाता है।
2. राज्य का विधानमण्डल विधि द्वारा महानगर योजना समिति की संरचना, उसके स्थानों के भरे जाने, उसके अध्यक्षों के निर्वाचन की रीति और कार्यों आदि के बारे में उपबंध कर सकता है।
3. इस समिति के कम से कम '1/3' सदस्य महानगर क्षेत्र में नगरपालिकाओं के सदस्यों और पंचायतों के अध्यक्षों द्वारा अपने में से निर्वाचित किए जाएँगे।

कूट :

- (a) 1 और 2                      (b) 2 और 3  
(c) 1 और 3                      (d) 1, 2 और 3

[Ans] a

[SOL] 3. इस समिति के कम से कम '2/3' सदस्य महानगर क्षेत्र में नगरपालिकाओं के सदस्यों और पंचायतों के अध्यक्षों द्वारा अपने में से निर्वाचित किए जाएँगे।

(c) 1, 2 and 3 are correct.

(d) All of the above

[ANS] c

[SOL] The sarpanch can be removed from the post by a motion of no confidence, he can be recalled and if the sarpanch does not call a meeting of the gram panchayat on three occasions on the demand of the members, he can be removed. If there is no quorum in the gram sabha on three occasions, then he is given two more chances.

Q.100. Consider the following statements and select the correct statement:

1. A Metropolitan Planning Committee is constituted in every metropolitan area to prepare a draft of the development plan for the entire metropolitan area.
2. The Legislature of the State may by law make provisions regarding the composition of the Metropolitan Planning Committee, the filling of its seats, the manner of election of its chairpersons and the functions, etc.
3. At least '1/3' members of this committee will be elected by the members of the municipalities and chairpersons of Panchayats in the metropolitan area from among themselves.

Code:

- (a) 1 and 2                      (b) 2 and 3  
(c) 1 and 3                      (d) 1, 2 and 3

Ans:a

Sol: 3. At least '2/3' members of this committee will be elected by the members of the municipalities and chairpersons of Panchayats in the metropolitan area from among themselves.

# DELHI IAS ACADEMY

## STATE LEVEL EXAM - 2023

Test-9, (SUB: Indian Constitution-II, C.G. Budget, Survey, Schemes & Panchayati Raj)

TIME - 2 hours

TOTAL QSTN. -100

NEG. MARKING: 1/3

### ANSWER KEY (02-12-23)

1	B	21	D	41	A	61	C	81	D
2	C	22	C	42	A	62	A	82	C
3	D	23	A	43	D	63	D	83	D
4	D	24	D	44	D	64	B	84	C
5	A	25	B	45	C	65	A	85	C
6	B	26	C	46	A	66	C	86	D
7	D	27	A	47	B	67	A	87	A
8	B	28	B	48	C	68	B	88	C
9	A	29	C	49	D	69	A	89	D
10	C	30	C	50	B	70	C	90	A
11	B	31	D	51	B	71	D	91	D
12	D	32	D	52	A	72	C	92	D
13	A	33	A	53	D	73	C	93	D
14	C	34	D	54	B	74	D	94	C
15	B	35	A	55	C	75	A	95	C
16	D	36	B	56	A	76	A	96	C
17	A	37	C	57	D	77	D	97	B
18	B	38	C	58	D	78	D	98	A
19	C	39	A	59	C	79	D	99	C
20	B	40	B	60	B	80	C	100	A

